


Повідомлення про намір отримання дозволу на викиди забруднюючих речовин в атмосферне 

повітря 

 

Товариство з обмеженою відповідальністю «НОВІ ПРОДУКТИ УКРАЇНА», (код ЄДРПОУ 36843876; 

юр. адреса: 01033, м. Київ, Спортивна площа, 3), яке фактично розташовано за адресою 19201, Черкаська 

обл., Уманський р-н, Жашківська ТГ, м. Жашків, вул. Перемоги, 10 має намір отримати дозвіл на викиди 

забруднюючих речовин в атмосферне повітря.  Основним видом діяльності товариства за КВЕД є 11.01 

Дистиляція, ректифікація та змішування спиртних напоїв. Тел. +380474760041, e.mail: 
zavod@newproducts.com. 

Мета отримання дозволу на викиди: використання існуючого та встановлення нового обладнання. 

ТОВ «НОВІ ПРОДУКТИ УКРАЇНА» підлягає оцінці впливу на довкілля відповідно до частини 3, статті 

3 ЗУ «Про оцінку впливу на довкілля». Наявний позитивний висновок з ОВД №13928/02/10-04-06/1 від 

17.09.2019. 

На території  ТОВ «НОВІ ПРОДУКТИ УКРАЇНА» розташовані газові та твердопаливні котли, дизельні 

генератори, ремонтні майстерні, компресорні установки, пости зарядки акумуляторів, відділення 

водопідготовки, водоочистки, склад некондиційної продукції, фарбувальні пости, резервуари для зберігання 

ДП та ПРК для ДП, обладнання для зберігання зерна та солоду,  приміщення зберігання азотної к-ти та 

каустичної соди, лабораторії, пральня, цех по виробництву напоїв бродіння, цех з виготовлення напоїв 

бродіння, спиртосховище, купажне відділення, відділення приготування напоїв бродіння, сиро поварне 

відділення, цех лікеро-горілчаних та б/а напоїв, цех розливу в скляну тару, цех розливу в ПЕТ-пляшку, ЦКТ 
бродіння, ЦКТ з СО2.  В процесі використання обладнання в атмосферу викидаються наступні забруднюючі 

речовини (т/рік): речовини у вигляді суспендованих твердих частинок (2,310752), азоту діоксид (11,107), 

азоту (1) оксид (N2O) (0,064688), вуглецю оксид (22,67422), вуглецю діоксид (6119,242), метан (0,111364), 

НМЛОС (0,679702995), оксид сірки (0,184), спирт етиловий (64,261), сірчана кислота (0,0188), натрію 

гідроксид (0,44832), кислота азотна (0,255001),гіпохлорид натрію (0,224), дихлордифторметан (0,1724), 

пентафторетан (0,0376), сірководень (0,003061014), спирт бутиловий (0,098), циклогексанон (0,0066), 

аерозоль ЛФ (0,034), ксилол (0,426), гексаметилендіізоціанат (0,000012), надоцтова кислота (0,00932), аміак 

(0,049), формальдегід (0,00042), кальцій вуглекислий (0,000014), калій фосфорнокислий (0,000049), натрій 

хлористий (0,0049), оцтовий альдегід (0,0028), олеїнова кислота (0,0007), толуол (0,007), оцтова кислота 

(0,53444), натрій сірчанокислий (0,0009), анілін (0,031), озон (0,210), хлорид амонію (0,0005), оксид заліза 

(0,003), марганець та його з’єднання (0,0003). 
 Відповідно до Наказу Міністерства охорони навколишнього природного середовища України №448 від 

27.06.2023 р. заходи щодо впровадження найкращих існуючих технологій виробництва не розробляються, 

так як ТОВ «НОВІ ПРОДУКТИ УКРАЇНА» відноситься до другої групи об’єктів за складом документів, у 

яких обґрунтовуються обсяги викидів, в залежності від ступеня впливу об’єкта на забруднення 

атмосферного повітря.  

 У переліку заходів щодо скорочення викидів забруднюючих речовин передбачені заходи щодо 

остаточного припинення діяльності, пов’язаної з викидами забруднюючих речовин в атмосферне повітря, та 

приведення місця діяльності у задовільний стан; заходи щодо охорони атмосферного повітря при 

несприятливих метеорологічних умовах. Природоохоронні заходи щодо скорочення викидів встановлено. 

Пропозиції щодо дозволених обсягів викидів відповідають законодавству. 

Викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря від товариства не створюють перевищення рівня 
впливу на атмосферне повітря на межі СЗЗ. Збір зауважень громадських організацій та окремих громадян по 

даному питанню проводиться протягом 30 днів з дати подачі повідомлення в місцеві засоби масової 

інформації (до 13 червня 2024 року включно) Черкаською ОДА (ОВА) за адресою: 18001, Черкаська 

область, м. Черкаси, бульвар Шевченка, 185; тел. (0472) 37-29-15, 33-73-13, 36-11-13, 37-60-01, 37-22-49, e-

mail: srzg@ck.gov.ua. 

mailto:+380474760041


Тільки перевірені та цікаві новини з усієї Черкащини читайте на www.kray.net.ua
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Триває передплата на газету 
«Черкаський край» 

на друге півріччя 2024 року
Вартість передплати «Черкаського краю» 

з урахуванням поштових послуг:
на 6 місяців — 375,00 грн.  

Передплатний індекс — 61071.
Для оформлення передплати звертайтеся 
у найближче поштове відділення, до свого 
листоноші, в редакцію «Черкаського краю». 

довідки в редакції тел.: 
37-31-52, 0938704939.

Відсіч

Над Черкащиною вночі 
збили п’ять «шахедів»
Уночі з 13 на 14 травня ворог атакував область 
ударними бпЛа. Утім наші оборонці дали гідну відсіч.

За попередньою інформацією, у результаті бойової робо-
ти мобільних вогневих груп і радіоелектронної боротьби 
загалом знищено п’ять «шахедів». Про це в соцмережі 

повідомив начальник Черкаської ОВА Ігор Табурець.
Минулось без потерпілих і руйнацій об’єктів інфраструктури.
Командувач Повітряних сил, генерал-лейтенант Мико-

ла Олещук повідомив, що ворог уночі запустив по Україні 18 
ударних БпЛА типу «Шахед» із мису Чауда з окупованого Кри-
му. В результаті збито усі 18 ворожих шахедів у межах Київ-
ської, Донецької, Дніпропетровської, Черкаської, Кіровоград-
ської, Запорізької, Херсонської, Хмельницької областей.

допомога

Підприємцям частково 
компенсують 
наслідки прильоту ракети
У Черкасах почали виплачувати з міського бюджету 
матеріальну допомогу представникам бізнесу, які 
постраждали внаслідок влучання ворожої ракети 
в Черкасах. кошти вже отримав 41 підприємець 
на загальну суму півтора мільйона гривень. кілька 
звернень — на розгляді комісії.

Про це повідомив міський голова Черкас Анатолій Бон-
даренко.

Загалом на виплати в міському бюджеті було перед-
бачено п’ять мільйонів гривень. Підприємці можуть отримати 
від 50 до 100 тисяч гривень, залежно від масштабів руйну-
вань. Заяви від підприємців приймають і далі, їх опрацьову-
ють у департаменті економіки та розвитку. 

надважлива подія для реабілітаційної інфраструктури Черкащини: на базі одного з літніх 
дитячих таборів запрацював центр протезування «Максимум».

Про це повідомив начальник обласної вій-
ськової адміністрації Ігор Табурець, ін-
формує пресслужба ОВА.

Проєкт реалізовано командою табору «Мак-
симум» та партнерами — компаніями LimbFitі та 
Shepherd’s Foundation.

— Цей центр — мрія, що стала нашою ре-
альністю, — наголосив  Ігор Табурець. — Дякую 
команді! Ви — драйвери позитивних змін! Упев-
нений був у цьому з першої нашої зустрічі й об-
говорення проєкту. 
Далі — інтеграція 
цього інструменту 
в масштаби облас-
ті. Максимум трав-
мованих отримали 
шанс на повноцін-
не життя. Причо-
му, максимально 
близько від дому — 
це теж важливо.

Табір став про-
стором для від-
новлення, тут діє 
низка програм для 
ветеранів, захис-
ників і їхніх рідних.

— Тепер тут, 
у центрі України, 
з’явилася ще одна 

можливість для ветеранів, — підкреслив керів-
ник табору «Максимум» Віталій Собко. 

Ветеранка Ольга Бенда разом із товаришка-
ми по команді зараз перебуває в таборі. Вона 
грає у футбол на милицях. Нині команда готу-
ється до відповідальних змагань.

— Послуга з протезування нині — надважли-
ва. З кожним днем у нашій країні збільшується 
кількість людей, які потребують протезування. І 
надзвичайно добре, коли створюються такі цен-

три, — каже Оль-
га Бенда.  

Ігор Табу-
рець зауважив, 
як важливо для 
кожної громади 
бути максималь-
но готовими до 
повернення за-
хисників і захис-
ниць.

Загалом на 
Черкащині два-
надцять закла-
дів охорони 
здоров’я уклали 
договори з НСЗУ 
на реабілітацію 
амбулаторно, сім 
— у стаціонарі. 

В області запрацював
новий центр протезування
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оголошення

резонанс

Зміни до порядку 
бронювання 
кабмін України вніс зміни 
до Порядку бронювання 
військовозобов’язаних за списком 
військовозобов’язаних під час дії 
воєнного стану.

Про це заявив постійний представ-
ник Кабміну у Верховній раді Та-
рас Мельничук. За його словами, 

зміни стосуються бронювання працівни-
ків підприємств паливно-енергетичного 
комплексу та їх підрядних організацій, 
які здійснюють будівництво, ремонт, 
відновлення, надання послуг, виготов-
лення та/або поставку обладнання, інші 
інженерно-технічні заходи, що спря-
мовані на відновлення зруйнованого/
пошкодженого внаслідок війни майна 
об’єктів критичної інфраструктури, без-
перебійне функціонування Об’єднаної 
енергетичної системи та газотран-
спортної системи України. Перелік та-
ких підприємств затверджується Мініс-
терством енергетики України.

кабінет Міністрів затвердив 
Порядок ведення Єдиного 
державного реєстру призовників, 
військовозобов’язаних та 
резервістів.

У Головному управлінні розвідки 
повідомили про те, що в Україні 
ухвалили рішення про відкриття 
додаткового місця утримання 
російських військовополонених. 
Про це сказав представник ГУР 
Міністерства оборони України 
андрій Юсов.

на даний час у запасі є мінімум 
200 тисяч, яких можна замінити на 
тих, хто перебуває безпосередньо 
на лінії зіткнення. Про це зазначив 
член комітету верховної Ради з 
питань національної безпеки та 
оборони і розвідки олександр 
Федієнко в інтерв’ю Телеграфу, 
коментуючи питання виключення 
норми про демобілізацію із закону 
про посилення мобілізації.

Міністерство освіти і науки України 
готує зміни до порядку вступу на 
магістратуру внз. У міністерстві 
планують, щоб жителі тимчасово 
окупованих територій вступали 
туди без іспитів. йдеться лише 
про спеціальності, яким надається 
особлива підтримка.

зниження температури повітря 
спричинило стрес у рослин 
озимих, ранніх ярих зернових 
та зернобобових культур. Про 
це йдеться у звіті національної 
академії аграрних наук України. Це 
може в подальшому призвести до 
деякої втрати врожаю.

Голова парламентського комітету 
з питань фінансів, податкової та 
митної політики данило Гетманцев 
зауважив, що у квітні 2024 року 
споживча інфляція в річному вимірі 
залишилася на рівні березня — 3,6%.

сезон української черешні цього 
року розпочався майже на три 
тижні раніше завдяки сприятливим 
погодним умовам. зараз вітчизняна 
черешня коштує на 16% дешевше, 
ніж на старті продажів минулого 
року. 

Новини України

сТов «Ломовате» 
(с.сагунівка) повідомляє про те, 
що з 01.05.2024 р. по 01.06.2024 р. 
відповідно до агротехнічних вимог 
буде проведено обробку полів пес-
тицидами. 

Тов «Маяк Худяки» 
(с.Худяки) повідомляє про те, що 
з 01.05.2024 р. по 01.06.2024 р. 
відповідно до агротехнічних вимог 
буде проведено обробку полів пес-
тицидами.

Тов «Черлис» (с.білозір’я) 
повідомляє про те, що з 
01.05.2024 р. по 01.06.2024 р. 
відповідно до агротехнічних ви-
мог буде проведено обробку по-
лів пестицидами.

Просимо мешканців сіл і власників пасік, які проживають неподалік, дотримуватися заходів безпеки.

з повагою адміністрація підприємств

Повідомлення про виклик для 
вивезення майна виключеного з 
членів гаражно-будівельного ко-
оперативу «сирена» (код ЄДРПОУ 
22792088, м.Черкаси, проспект Хімі-
ків, 53) Щербакова Ігоря Миколайо-
вича, гараж №477: після закінчення 
30-денного терміну з моменту пу-
блікації цінне безхозне майно буде 
передано на платне відповідальне 
зберігання третім особам. При собі 
мати документи на підтверджен-
ня права власності на гараж та на-
явне в гаражі майно. Телефон для 
довідок: 0472-503890, 098-4416733, 
063-7457070. Правління ГБК «Сире-
на» (рішення загальних зборів ГБК 
«Сирена» від 23.03.2024 р.).

Тов «Українська універсальна біржа» оголошує про проведення повторного 
цільового аукціону з продажу майна, яке перебуває в податковій заставі та належить 

дП «коРсУнЬ-ШевЧенкІвсЬкий ГРанкаР’ЄР «сІваЧ» (код ЄдРПоУ 31440826) і 
підлягає реалізації в рахунок погашення його податкового боргу.

Лот 1 — щебінь фракції 5-10, к-ть 1008,32 тонн. Майно розташоване за адресою: Урочище 
«Сівач», м.Корсунь-Шевченківський, Корсунь-Шевченківський район, Черкаська область. По-
чаткова вартість лоту — 257121,60 грн (з ПДВ), без можливості її зниження на аукціоні. Крок 
аукціону — 1% від стартової ціни лоту. Час і місце ознайомлення з майном уточнювати тел. 
+380503051404. Учасники подають Біржі заяву на участь в аукціоні та документи, зазначені 
в оголошенні на вебсайті Біржі: https://www.uub.com.ua/. Кінцевий строк прийняття заяв та 
оплати внесків — 31.05.2024 р. до 16 год. 00 хв. включно за адресою: м.Дніпро, вул.Воскресен-
ська, 15, оф. 38, e-mail: dp@uub.com.ua. Внески сплачуються на п/р ТОВ «УУБ» в ПАТ «КРЕДІ-
АГРІКОЛЬ БАНК», код ЄДРПОУ 25158707: гарантійний на UA183006140000026008500397202 
— 25712,16 грн (без ПДВ), реєстраційний на UA903006140000026004500397206 — 17,00 грн 
(із ПДВ). Аукціон відбудеться 04 червня 2024 року о 12 год. за адресою: м.Дніпро,  вул.Во-
скресенська, буд. 15, офіс 38. ТОВ «УУБ» є суб’єктом первинного фінансового моніторингу, 
тому учасник аукціону до 31.05.24 р. повинен пройти процедуру верифікації особи. Додатко-
ву інформацію щодо умов участі у цільовому аукціоні можна отримати за адресою: м.Дніпро, 
вул.Воскресенська, 15, офіс 38, тел. +380503051404, щоденно в робочі дні з 09.00 до 16.00.

Фракція «батьківщина» 
проти підвищення ціни 
на електроенергію для 
населення в півтора 
раза й закликає владу 
припинити спекуляції на 
темі необґрунтованого 
підвищення тарифів. Про 
це лідерка «батьківщини» 
Юлія Тимошенко заявила 
під час свого виступу з 
трибуни верховної Ради 
України.

Юлія Тимошенко обу-
рена тим, що на 
минулому засідан-

ні парламенту уряд не зміг 
дати конкретної відповіді 
на запитання щодо фінан-
сування захисту об’єктів 
критичної інфраструктури, 

однак це не заважає владі 
планувати підвищення та-
рифів на електроенергію 
для громадян, які потерпа-
ють від війни та ледве зво-
дять кінці з кінцями через 
брак коштів.

Колишня прем’єрка та-
кож зазначила, що атомна 
генерація на сьогодні ви-
робляє достатньо електро-
енергії для забезпечення 

потреб громадян, а вартість 
вироблення кВт-год скла-
дає 57 копійок, у той час, 
як влада планує підвищити 
тариф до 3,5-4 гривень за 
кВт-год. На її думку, це від-
бувається тому, що «Енер-
гоатом» «обсіли посеред-
ники, які беруть за копійки 
атомну енергію, а потім 
продають її за втричі біль-
шою ціною».

«Наша команда закли-
кає припинити спекуляції з 
підвищенням ціни на елек-
троенергію. Ми наполяга-
ємо створити тимчасову 
слідчу комісію та з’ясувати, 
куди у 2023 році пішла кож-
на копійка, яка мала б бути 
спрямована на захист енер-
гетичної інфраструктури», 
— наголосила Юлія Тимо-
шенко.

Позиція

«Батьківщина» проти чергового 
збільшення ціни на електроенергію

дефіцит

Є обмеження подачі 
електроенергії
в області тривають обмеження потужності 
електроенергії для непобутових 
споживачів. 

Про це у своєму телеграмі повідомило 
ПАТ «Черкасиобленерго».

Дефіцит електроенергії в Україні збе-
рігається. У «Черкасиобленерго» закликають 
громадян економити світло з 07:00 до 10:00 та 
з 18:00 до 24:00.

Підготовка

Змагались оператори БпЛА
для підвищення рівня підготовки операторів безпілотних 
літальних апаратів у Черкасах відбулися змагання «кращий 
оператор бпЛа».

Участь у них взяли п’ять команд із підпорядкованих підрозді-
лів головного управління ДСНС області, інформує пресслужба 
управління.

Кожен з учасників мав виконати три вправи, як-то пошук потер-
пілих у лісовій місцевості, супроводження рятівника до умовного по-
терпілого та визначення площі умовної пожежі за допомогою БпЛА.

За результатами змагань перше місце посіли оператори 2 ДПРЗ 
(місто Черкаси), другими стали учасники 6 ДПРЗ (місто Золотоно-
ша), третє дісталося 4 ДПРЗ (місто Звенигородка).

Аварія

У центрі Черкас 
зіткнулися тролейбус 
і пожежна машина
на перехресті бульвару Шевченка та вулиці 
небесної сотні 8 травня зіткнулися тролейбус та 
пожежна машина. Тролейбус відірвався від лінії 
електропередачі й проїхався по тротуару парної 
сторони бульвару Шевченка. Пожежний автомобіль 
перекинувся на бік.

Як повідомила поліція Черкаської області, за попере-
дньою інформацією правоохоронців, водій автомо-
біля MAN, рухаючись з увімкненими проблискови-

ми маячками та спецсигналами, перетинав перехрестя на 
червоний сигнал світлофора і допустив зіткнення з тролей-
бусом. Від удару некерований тролейбус виїхав на троту-
ар, де пошкодив п’ять припаркованих авто.

Унаслідок аварії постраждала 61-річна пасажирка тро-

лейбуса, яку з травмами госпіталізували до лікарні. Легких 
травм зазнала неповнолітня дівчина, яка перебуває в ди-
тячій лікарні на дообстеженні медиками. Лікарі також огля-
нули чотирьох пасажирів та чотирьох працівників ДСНС, які 
від госпіталізації відмовилися. 

За словами директора Черкаського обласного центру 
екстреної медичної допомоги Ігоря Фесуна, загалом трав-
ми отримали двоє дітей і троє дорослих. Йдеться про лег-
кі ушкодження.

У тролейбусі перебувало близько 50 людей.



315 травня 2024 року Панорама

Суп із хрущів 
ох ці німці, чого тільки не 
вигадають! навіть суп із хрущів! 
Початок його виготовлення можна 
простежити вже в середньовіччі. 

Як написано в одній німецькій ку-
лінарній книзі, «вибір свіжих та 
якісних хрущів є першочерговим 

завданням, адже від цього залежить 
смак. Вдало поєднані з іншими інгреді-
єнтами, хрущі створюють неповторний 
смаковий букет, який не залишить бай-
дужим нікого. Для приготування знадо-
биться щонайменше 30 жуків або їх-
ніх личинок на порцію. Хрущів спершу 
треба звільнити від лапок та твердого 
панцира. Далі їх обсмажити у верш-
ковому маслі протягом 5 хвилин, вли-
ти 5-7 столових ложок м’ясного буль-
йону і тушкувати протягом пів години 
на середньому вогні. В останні хвили-
ни додати 2 столові ложки борошна та 
2 яйця для загущування. Для заправ-
ки знадобиться свіжа цибуля, мож-
на також використовувати вермішель 
та картоплю. За бажанням можна всі 
складові перетерти блендером та по-
давати, як крем-суп.»

Курйоз

Президент сШа джо байден має 
намір оголосити про нові мита для 

китаю. «Тарифи» спрямовані на такі 
галузі, як електромобілі, медичні 

товари та «сонячне» обладнання. він 
на тлі виборів дотримується жорсткої 
позиції щодо китаю, яка передбачає 

збереження мит на багато 
китайських товарів, встановлених ще 

дональдом Трампом.

Уряд естонії обговорює можливість 
відправки військ у західну Україну, 
щоб узяти на себе непрямі бойові 

функції українських військ із 
метою звільнити їх для боротьби 

на фронті. Про це повідомив в 
інтерв’ю «Breaking Defense» радник 
президента з національної безпеки 

країни Мадіс Ролл.

Президент сШа джо байден 
підписав двопартійний закон, 

який забороняє імпорт із росії 
збагаченого урану для атомних 

електростанцій.

12 травня відомий непальський 
шерпа (провідник) камі Ріта здійснив 

рекордне сходження на еверест. 
54-річний чоловік 29-ий раз підкорив 

найвищу гору світу (8849 метрів).

Під час молитви з прочанами Папа 
Римський Франциск повторив свій 

заклик, який виголосив у великодню 
неділю щодо обміну полоненими між 

росією та Україною за принципом 
«всіх на всіх».

Уряд австралії планує ввести 
заборону на експорт худоби морем 

із травня 2028 року. очікується, 
що рішення уряду припинити 

всі морські перевезення худоби 
зустріне значний спротив. «Ми не 

заспокоїмося, доки цю неправильну 
політику не буде скасовано», — 

зазначив генеральний директор 
національної федерації фермерів 

Тоні Махар.

Парламент Грузії ухвалив у третьому 
фінальному читанні законопроєкт 
про «інагентів». Про це повідомив 

грузинський Перший канал. 
одразу після його ухвалення у 

Тбілісі почалися масові протести, 
повідомляється й про затримання 

людей силовиками. 

Новини світу

Відійшов у вічність Володимир Соломенний
Пішов у засвіти на 90-му році земного життя володимир Павлович 
соломенний — генеральний директор ПРаТ «Черкасиавтотранс», 
заслужений працівник транспорту України, почесний працівник 
транспорту України, кавалер ордена «знак Пошани», удостоєний 
Почесної грамоти кабінету Міністрів України, двічі лауреат 
національного бізнес-рейтингу «Гордість України». 

Володимир Соломенний був взірцем професійності, досвіду, людяності. 
Його загальний трудовий стаж налічує 74 роки, з яких пів століття — на 
керівних відповідальних посадах автотранспортної сфери. Понад три де-

сятиліття очолював «Черкасиавтотранс», за цей період реалізував чимало іні-
ціатив, спрямованих на становлення і розвиток галузі. Значним є вклад Во-
лодимира Павловича у розвиток маршрутної мережі Черкас та області. Він 
започаткував і продемонстрував приклад втілення важливих соціальних програм 
«Єдиний транспортний простір», «Пересадочний квиток». Активно підтримував 
спортивний рух, був почесним президентом Федерації автоспорту в Черкаській 
області. Заслуговує на повагу активна громадянська позиція В.П.Соломенного: 
під час російського вторгнення з рухомого складу підприємства він передав чи-
мало автобусів бійцям на фронт.

Глибоко сумуємо з приводу непоправної втрати. Висловлюємо щирі спів-
чуття родині, друзям, колегам, усім, хто знав, шанував, пам’ятає незабутнього 
Володимира Павловича. 

колектив редакції газети «Черкаський край»,
автотранспортники Черкащини

найбільший відсоток полів області 
цього року займатимуть кукурудза, 
соняшник та соя, розповів 
директор обласного департаменту 
агропромислового розвитку Роман 
косенко на брифінгу минулої 
середи в медіацентрі ова.

Без картоплі не залишимось
Озимих було посіяно 179 тисяч 

гектарів, умови для її перезимування 
були добрими та задовільними. 

Якщо спочатку природні умови стри-
мували сівбу, то далі природні кліматич-
ні умови посприяли тому, щоб цієї весни 
аграрії прискорили удвічі проти тогоріч-
ного темпи сівби. Так, зараз посіяно по-
над 240 тисяч гектарів ярих зернових та 
зернобобових — понад половину запла-
нованого. Упоралися з ярими ячменем 
та пшеницею, вівсом та горохом, сіють 
кукурудзу — справилися вже наполови-
ну, соняшник — на 70 відсотків. 

Уже посіяли цукровий буряк: на 15 
тисячах гектарів. Подбають для нас і 
про промислове вирощування карто-
плі: її висаджено вже на 41,3 тисячі 
гектарів, й це 78 відсотків до плану. 
Окрім цього під овочеві культури від-
ведено 24 тисячі гектарів.

Яких шкідників очікувати
Підвищене тепло у березні-квітні 

зумовило розвиток сільськогосподар-

ських культур майже на місяць раніше 
середніх багаторічних термінів. Але 
прогнозувати, як вплинуть на врожай 
такі природні зміни, зарано, зауважив 
Роман Косенко. 

Наразі, повідомив він, фітосанітар-
ний стан посівів контрольований.

Посадовець нагадав, що застосу-
вання пестицидів у межах населених 
пунктів дозволено після 22 години ве-
чора і до 7 ранку, а за межами — вранці 
до 10 ранку, увечері — з 10 до 22. Але 
за умови, що швидкість вітру не біль-
ше 4 метрів на секунду, інакше обпри-
скування полів забороняється. Також 
не менш як за дві доби обов’язково 
треба  повідомити про час і місце об-
робітку голів громад, старост сіл, па-
січників і населення загалом. 

Ті, у кого є сад, город, дача, але 
немає агронома, можуть дізнатися 
прогноз фітосанітарного стану — на-
шестя яких шкідників імовірне най-
ближчим часом, дані про їх перемі-
щення та про їхні пікові фази розвитку 
— на офіційній сторінці департамен-
ту в фейсбуці та на сайті. Та скорис-
татись рекомендаціями щодо захисту 
рослин від шкідників і хвороб. 

Чим допомагає держава
Принагідно Роман Косенко по-

інформував, що з початку року 286 
аграріїв області отримали 1 мільярд 
385,9 мільйона гривень банківських 
кредитів на розвиток господарств. 
Так, державною програмою «Доступні 
кредити 5-7-9%» від початку року ско-
ристалися вже 124 підприємці. Дер-
жава продовжила допомогу підприєм-
цям грантами на створення теплиць і 
садів. Також є програма для підтрим-
ки переробної галузі. Оформлення 
документів здійснюється через пор-
тал «Дія».

Для агробізнесу, який постраждав 
від збройної агресії росії, державою 
передбачена допомога на один гек-
тар оброблюваних угідь.

— Усі аграрії, чиї землеволодіння 
зачепили снаряди, також будуть отри-
мувати відшкодування. Проте не в та-
кому розмірі, як ті, чиї угіддя пере-
бували в окупації або у зоні бойових 
дій. У Державному аграрному реєстрі 
буде можливість подати документи на 
відшкодування у кілька кліків, — зазна-
чив Роман Косенко.

Продбезпека

Весняна сівба в умовах війни

Перемоги присвячує 
батькові
в будапешті проходили міжнародні змагання 
з Pole Dance «Pole Artistic Hungary». 
Черкащанка Інна бойко зайняла на змаганнях 
перше місце в категорії «Elite junior I 8-13 
років».

Дівчинка свої перемоги присвячує загиблому 
на війні татові — КОРДівцю.

Зустрічати переможницю зі змагань їз-
дили спецпризначенці КОРД та поліціянтка кадро-
вого забезпечення ГУНП в Черкаській області.

 Про це йдеться в «Телеграмі» на сторінці по-
ліції Черкащини.

Фотофакт

Заповідники

Прокуратура змусила поквапитись
зволікання із встановленням меж об’єктів природно-заповідного фонду 
на місцевості — це одна з передумов для незаконного вилучення, 
самовільного захоплення чи загрози втрати цих об’єктів.

За принципової позиції прокуро-
рів Смілянської окружної прокурату-
ри забезпечене виконання рішення 
суду зобов’язального характеру. Так, 
виготовлена документація та вста-
новлені на місцевості межі заповід-
ного урочища «Шарпіно», статус яко-

го отримано у 2007 році, загальною 
площею 25,4 гектара, в адміністра-
тивних межах Тернівської сільської 
ради Черкаського району. Про це ін-
формують у пресслужбі Черкаської 
обласної прокуратури.

На цей час Смілянська окружна 

прокуратура пред’явила позовні за-
яви про встановлення меж чотирнад-
цяти об’єктів природно-заповідно-
го фонду; забезпечено встановлення 
меж таких об’єктів природно-заповід-
ного фонду, як гідрологічний заказ-
ник «Сунківське», геологічна пам’ятка 
природи місцевого значення «Берез-
няківський кар’єр», заповідні урочи-
ща «Горіхова діброва», «Ганзик» та 
інші.
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Дві з причепами вантажів-
ки, кузови яких доверху 
завалені мішками з крох-

малем, натужно викараскалися 
на невеличку гірку, а затим ве-
село перемовлялися межи со-
бою: раділи, що повернули на 
об’їзну.

Далі автівки майже без зу-
стрічного транспорту й наче аж 
навзаводи помчали шляхом... 
Гляди, незабаром і дим рідної 
домівки запахне...

Анатолій Іванович, який був 
у кабіні першої вантажівки, 
зирк нув на годинника: він пока-
зував, що в природі пора, коли 
на зорю займається. Легенький 
туманець котився попереду і 
все дихало памороззю.

Перевів погляд на водія. 
Було видко, що він дещо вто-
мився кілька годин вести автів-
ку, і за кермом починав клюва-
ти носом.

— Сергію, — нараз мовив 
Анатолій Іванович, — а покажи-
но своєму колезі правий пово-
рот і зупиніться обіч шляху.

На перестанку розмова була 
коротка:

— Хлопці, до господарства 
їхати ще кілька годин. Бажа-
но, щоб ви трохи передихнули. 
Якщо не поспали, то хоч би пе-
редрімали... То як?

…Анатолія Івановича сон не 
брав. Він урозумів, що після 
важкої доби (а виїхали по крох-
маль іще вчора о третій ночі) 
він не те що в кабіні автомобі-
ля, а навіть у м’якому ліжку не 
засне. Ну й дні випали! Трохи 
зручніше вмостився, заплющив 
очі й... поплив згадками, які то 
бурунилися й падали на гостре 
каміння, то... Особливо розбур-
хували ті, що всучили цю важку 
добу... Бо треба оце йому, го-
ловному агрономові господар-
ства, їздити ночами, морочи-
ти собі голову та мати пригоди 
з цим крохмалем? Ну точно як 
торішнього снігу шукати. 

Його доля — поле. Він — ра-
тай. І найцінніший скарб — на-
сіння. Маєш чим засівати зем-
лю — буде прийдешнє!.. Він уже 
протоптав шлях, яким можна йти 
і не схибити... А нове спізнати? І 
тепер почав усерйоз сприймати 
жарти літніх людей, котрі, бажа-
ючи насолити сусідові чи знайо-
мому, говорили: «А щоб ти жив 
у пору змін і реформ!»

Зміст цих колючих слів Ана-
толій Іванович уже відчув на 
діяльності господарства й на 
собі: така держава, як Радян-
ський Союз (СРСР), розпала-
ся, й кожна союзна республіка 
стала незалежною і самостій-
ною. Відокремилася й Україна. 
На початку 90-их років сталої 
грошової одиниці ще не було 
введено в обіг, й у виробни-
чих стосунках та фінансових 
розрахунках усюди завладарю-
вав бартер: ти мені продаєш 

насіння, а я його вартість опла-
чую олією чи цукром... Це було 
щось таке, як первісні людські 
відносини. 

Їхнє господарство роками 
спеціалізувалося на вирощу-
ванні бульби. І це треба було 
бачити, як іще позаторік восени 
усіх розколихувала картопляна 
лихоманка: із міст приїжджали 
представники владних органів, 
а за ними йшли колони автомо-
білів, які щоденно завантажува-
лися картоплею... І все робило-
ся за узгодженими договорами 
та графіками...

Утім, у кінці літа 1992 року 
за посадженою і визрілою в 
ґрунті картоплею уже ніхто не 
збирався приїжджати: відтепер 
скрізь править ринок.

— То що робити з карто-
плею? — збентежений Анатолій 
Іванович допитувався керівника 
господарства.

— Копаємо та засипаємо в 
сховища... Весною на неї зрос-
те і попит, і ціна.

— А якщо ні?
Зараз він завовтузився на 

сидінні вантажівки, бо прига-
дав, що весною 1993 ця про-
блема із пророслими у схо-
вищах бульбами переросла в 
бідкування.

— То що будемо робити з 
картоплею? — уже майже розгу-
блено звучало на правлінні гос-
подарства, — її ж бо чимало...

— А зварімо її на кормокух-
нях та згодуймо худобі й сви-
ням, — подала пропозицію за-
відувачка свиноферми Христя.

— Нічого з цієї затії не ви-
йде, — вступила в діалог обме-
тана і порядковита головна бух-
галтерка, — бо тоді всі затрати 
ляжуть на продукцію тварин-
ництва. Треба частину бульби 
продати на ринку, а решту пе-
реробити на крохмаль. А його 
реалізувати чи кондитерам, чи 
целюлозникам...

Та на ярмарках удалося так-
сяк збути бульби не більше де-
сяти лантухів. І то краєм за-
гуляла майже притча про цю 
торгівлю. Бо щодня коло гос-
подарських воріт стояли ваги, 
мішки, на яких сидів дід Сергій 
і вигукував:

— Купляйте картоплю! Гол-
ландська! Розва-риста! Біла!

— А ціна? — запитували пе-
рехожі.

— Договірна. Чим більше ку-
пляєте, тим дешевше. То як?

Аж тут доступив моложавий 
чоловік.

— Діду, у вас є картопля по-
садочна?

— Бери, сину, вище. У мене 
вона вся взльотна!

…І довелося господар-
ству формувати автоколону із 
власних і найнятих вантажівок 
та перевозити всю харчову й 
«взльотну» картоплю на завод 
із виробництва крохмалю.

Анатолій Іванович їздив на 
підприємство й уклав договір 
на переробку.  Був упевнений, 
що покупець на крохмаль буде, 
бо він широко використовуєть-
ся в кулінарії, в народній ме-
дицині, в косметиці... з нього 
роблять клейстер, клей для ви-
робництва паперу...

Аж тут із кінцем квітня у гос-
подарство прийшло повідо-
млення: приїжджайте на завод 
і забирайте крохмаль, попере-
дньо оплативши вартість пере-
робки в сумі 72 мільйони купо-
но-карбованців.

— Як? — тоді вхопився за 
голову Анатолій Іванович. — У 
двосторонньому договорі вка-
зано, що оплата буде цукром. 
— І це ж які-бо кошти! Немає їх 
у господарстві... 

Держава захлиналася від гі-
перінфляції. Замість карток 
споживача, надрукованих на 
звичайному папері, людям по-
чали платити купоно-карбован-
цями. У господарстві й далі з 
працівниками розраховували-
ся цукром, зерном, продукці-
єю тваринництва, послугами... 
Та умови заводу були незмінні. 
Більш того, майже ультиматив-
ні: якщо не заберете крохмалю 
впродовж десяти днів, то буде-
те платити й за його зберігання.

— А продаймо цукор за по-
мірною ціною робітникам і се-
лянам того регіону, де діє пере-
робний завод, — запропонував 
бригадир рільничої бригади.

І згодом на завод по крох-
маль вирушили дві вантажів-
ки, одна з яких була виповне-
на мішками з цукром... Торгівля 
була жвава. На диво, люд навіть 
стояв у черзі. В обідню перерву 
Анатолій Іванович удвох із про-
давцем усілися рахувати вируч-
ку та купками (по 10 мільйонів) 
складали купоно-карбованці.

— Швидше, швидше, — Ана-
толій Іванович квапив продав-
чиню, — бо ще треба цей мішок 
грошей здати в касу заводу, 
виписати необхідні документи і 
стати під завантаження...

Одначе, як усі не квапились, 
автомобілі з причепами стали 
завантажуватися крохмалем аж 
о шістнадцятій. А завод і його 
служби працюють до сімнадця-
тої... Надалі підприємство за-
вмирало. Тоді вирішили діяти 
так, як і планували: вантажни-
кам за перероблений час за-
платити цукром. Робітники з 
цією умовою погодилися. Раді-
ли й керівники цеху готової про-
дукції: їм бажалося чим швидше 
збутися цього крохмалю, якого 
скрізь було повно-повнісінько.

А втім, тут тільки все й по-
чиналося. Після сімнадцятої го-
дини директор зі свого кабінету 
побачив, що територія заво-
ду освітлюється й триває за-
вантаження двох автомобілів. 
І він зчинив досі не чувану тут 

крикняву:
— Хто дозволив? Наказую 

зупинити всякі дії на території 
заводу!

— Із машинами що робити?
— На штрафну площадку! А 

люди нехай ночують поза про-
хідною! — продовжував не те 
що шаленіти, а біснуватися ди-
ректор.

Одначе, поки директорські 
команди дійшли до заванта-
жувачів, то обидва автомобілі 
вже були виповнені лантухами, 
а робітники за виконану роботу 
одержали обіцяний цукор.

Але що це? До заводу 
під'їхав міліцейський легко-
вик. Невдовзі Анатолія Іванови-
ча покликали до директора. Він 
узяв під руку всі папери і за-
квапився туди. Та коли зайшов 
до кабінету, то мороз пройшов 
поза шкірою: коло довгого ди-
ректорського столу сиділи ма-
йор і капітан міліції. Вони від-
рекомендувалися працівниками 
відділу боротьби з організова-
ною злочинністю.

— Ось перед вами ворюга, 
котрий машинами розвозить і 
продає крадений цукор та на-
биває грошима кишені! — зло-
стиво прокричав директор, 
звертаючись до працівників мі-
ліції.

— Ви все сказали? — і бро-
вою не повівши, запитав Анато-
лій Іванович керівника підпри-
ємства.

— А що іще говорити? І так 
ясно, що маємо діло з матьори-
ми злодіями...

— Заспокойтеся, зараз 
з’ясуємо, хто є хто, — суворо 
мовив міліціонер. 

Тут і Анатолій Іванович збаг-
нув, що лихі вісті не лежать на 
місці й треба не гаяти і секунди 
та брати ініціативу в свої руки.

— Дозвольте, товаришу ма-
йоре, доповісти все по порядку.

І він узявся розбивати до-
води директора про якесь шах-
райство та повідав, чому та як 
віднайшли завод, як підписа-
ли договір, та завод в односто-
ронньому порядку змінив умови 
договору і став вимагати опла-
ту лише грішми. Господарство 
було вимушене привезти ван-
тажівку цукру і продати його 
за договірною ціною робітни-
кам заводу й селища. Вируче-
ні кошти в сумі 72 мільйони ку-
поно-карбованців здано у касу 
заводу, про що представлено 
касовий ордер...

— Як? — не втримався ма-
йор. — Оце зараз у касі лежать 
такі великі кошти і ви так спо-
кійно поводитесь? Чому не ви-
кликали інкасатора? Чому не 
посилено охорону каси? Іде ж 
ніч...

— Це вже не до мене, — 
жваво заговорив Анатолій Іва-
нович. — Може, директор із 
цих мільйонів хоче собі частку 

вкрасти? Не знаю...
— Усе зрозуміло, — піднявся 

на ноги майор. — А з директо-
ром з’ясовуйте стосунки самі.

Майор із капітаном швид-
кома вийшли з кабінету й 
від’їхали. Нараз директор ско-
чив на ноги і загорланив, як об-
скубаний півень:

— Я вас просто так не відпу-
щу! Машини з крохмалем сто-
ятимуть на території заводу, а 
ви шукайте нічліг у селі. Уранці 
перерахуємо мішки... 

Анатолія Івановича не со-
лодка, а гірка втома всадовила 
коло заводських воріт на старе 
порожнє відро, з якого він став 
думу гадати: і що його роби-
ти?..  Час уже пізній — одинад-
цята вечора, у природі холод-
ний квітень... 

Тут до нещасливців, по-
правляючи на плечах кожушка, 
доступив нічний черговий.

— Бачу, добрі люди, що ви 
попали в халепу. Наше началь-
ство дорвалося до крісла за 
«перебудови», і так усілося, що 
клином не виб’єш. Ох і шкура 
барабанна!.. Отак працює май-
же з усіма клієнтами: платить 
їм чорною невдячністю. Але не 
такі вже й погані ваші справи. І 
тут вихід є. Он бачите, на дру-
гому поверсі будинку світить-
ся вікно? То — квартира голов-
ної бухгалтерки, і директор у 
неї. Це точно. Буде він там до 
дванадцятої години ночі, а по-
тім поїде додому. То йдіть туди 
і просіть, щоб дозволив випус-
тити вантажівки... І чимось при-
лякайте... Він боягуз...

Хідника квартири довгенько 
не відчиняли. Водночас чулося, 
що за ним хтось шепочеться. І 
Анатолій Іванович усе тиснув на 
ґудзик дзвінка. Аж тут із-за две-
рей:

— Хто там?
— Це я — ваш клієнт, наші 

вантажівки з крохмалем стоять 
на території заводу.

— А що ви від мене так піз-
но хочете? Я всі документи на 
товар вам віддала. То що вам 
іще треба?

— Я знаю, що у вас дирек-
тор...

— Хто це вам таке міг сказа-
ти? — верескнула головна бух-
галтерка.

— Добропорядна людина, 
— вже напрямки й із притис-
ком продовжив Анатолій Івано-
вич. — Тож передайте, що нехай 
директор дасть команду і нас 
випустять із території заводу, 
інакше вранці тут буде з Києва 
телебачення — мій син (о Боже, 
пробач за брехню!) працює ре-
дактором новин. Він і візьме 
інтерв’ю, як і чим керівник за-
ймається на роботі та в побуті.

Було чути, що за хідником 
знову шепталися, навіть трішки 
сперечалися... 

І тут Анатолій Іванович на-
брав у груди повітря і пішов у 
наступ, виголосивши ультима-
тивно:

— Отож, не будемо довго 
теревенити: поки я вийду із бу-
динку, то щоб вантажівки вже 
виїжджали з території заводу... 
Інакше... Будете пам’ятати до 
нових віників... Будьте здорові 
й далі розважайтеся...

І не встиг Анатолій Іванович 
дійти до прохідної, як із неї ква-
пливо повиїжджали вантажівки. 

…Спогади про їхнє карто-
пляно-крохмальне поневірян-
ня все-таки стомили Анатолія 
Івановича, і він задрімав. Похо-
пився, коли вчув стукіт дверцят 
вантажівок. О, водії вже розми-
нали ноги й умивалися холод-
ною водою.

Долучився до цих проце-
дур... Перегодом усі жваво всі-
лися на свої місця. І збадьорені 
та відпочилі вантажівки широко 
розплющили очі й, зірко вдив-
ляючись у покриту намороз-
зю дорогу, покотили колеса до 
свого автогаража...

Крохмальні гроші

Історія держави 
проглядається через 
людські долі в кожному 
оповіданні з нової 
книжки черкаського 
письменника Григорія 
діхтяренка «кросна». 
їх об’єднує близька 
серцю автора 
тематика — життя 
села, його порядки, 
традиції й сюжети. І, 
як завжди у творах 
Григорія діхтяренка, 
— наскрізне питання: 
як нам зберегти 
моральні цінності, які 
свято берегли наші 
пращури? 
Пропоноване тут 
читачеві оповідання 
(скорочено) з книжки 
«кросна» — про  
зухвалі, буремні  
1990-ті.

Григорiй Дiхтяренко
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Звички, через які ламається смартфон
багато користувачів смартфонів можуть не усвідомлювати, що певні звички можуть завдати шкоди 
їхнім пристроям. Фахівці назвали деякі поширені методи, які можуть значно скоротити термін служби 
смартфона або спричинити його пошкодження.

Використання смартфона в дуже жарких або хо-
лодних умовах, наприклад, на пляжі в спекотний 
день або при мінусовій температурі може при-

звести до швидкого розрядження акумулятора та упо-
вільнення часу заряджання.

Літій-іонні акумулятори, які зазвичай використову-
ються в смартфонах, не призначені для роботи в таких 
екстремальних умовах, що може прискорити їх знос.

Хоча смартфони можна заряджати за допомогою 
неоригінальних кабелів або зарядних пристроїв,  та 
це  може призвести до зниження швидкості заряджан-
ня або навіть пошкодження зарядного порту пристрою 
або скорочення терміну служби акумулятора.

Заряджання смартфона від 0% до 100% за один 

раз або повна його розрядка перед заряджанням 
може негативно вплинути на термін служби акумулято-
ра. Рекомендується підтримувати рівень заряду бата-
реї в межах від 20% до 80%, по можливості уникаючи 
повної розрядки та заряджання, щоб зберегти праце-
здатність батареї.

Ігнорування оновлень програмного забезпечен-
ня як для операційної системи смартфона, так і для 
окремих програм може призвести до проблем із про-
дуктивністю та вразливістю безпеки. Нові оновлення 
часто включають виправлення помилок та покращення 
безпеки, які покращують загальну продуктивність при-
строю та захищають від кіберзагроз.

Хоча під час зарядки смартфон виділяє деяку кіль-

кість тепла, це нормально, але надмірне тепло може 
бути шкідливим. Не кладіть пристрій під подушку та 
не використовуйте енергоємні програми під час заря-
джання, оскільки це може призвести до перегріву та 
потенційного пошкодження пристрою.

Затишна 
вітальня
вітальня — це місце, де народжуються 
спогади та теплі моменти з родиною та 
друзями. важливо, щоб цей простір був 
атмосферним.

 баГаТоФУнкЦІонаЛЬнІ сТІЛЬЦІ
Вони не лише зручні для сидіння, а й можуть 

виконувати різноманітні функції — від міністола 
для речей до додаткових місць для сидіння. Оби-
райте ті, які легко складаються один на одного, 
щоб зекономити місце.
 ЛаМПи
Створення атмосфери — важливо, і хороше 

освітлення допомагає в цьому. Експериментуйте 

з різними стилями ламп, щоб додати глибини та 
характеру вашому простору.
 РозУМнІ ЛаМПоЧки Та ШТекеРи
Забудьте про непотрібне ліхтарювання та ви-

микання окремих речей. Розумні лампочки та 
штекери зроблять ваше життя легшим та зручні-
шим.
 жУРнаЛЬний сТоЛик
Це не лише столик для чашки кави, а й про-

стір для зберігання всіляких дрібниць. Організуй-
те його так, щоб знайти місце для кожної речі, 
та освіжіть його декоративними аксесуарами. 
Також хорошою ідеєю буде зберігати під жур-
нальним столиком корзину з пледами, подушка-
ми тощо.
 ПЛед
І на завершення — ніщо не створить такого за-

тишку, як зручний плед, в який можна загорнути-
ся на дивані й насолоджуватися моментом.

Правила здорової спини
життя в умовах війни негативно впливає на стан 
здоров’я українців. Повітряні тривоги, обстріли, 
розлука з рідними, фінансова нестабільність, 
невпевненість у власній безпеці, страх і тривога — все 
це має свої наслідки для здоров’я кожного з нас.

Через постійну напруженість значно почастішали невро-
логічні захворювання, до яких належить і біль та дис-
комфорт у спині.

Тож щоб ваша спина довше залишалася здоровою, ось 
кілька порад.

1. Дозоване фізичне навантаження

Спорт — це прекрасно, але перенавантажувати спину 
не варто, оскільки це може мати зворотний ефект — появу 
болю. Тож краще віддати перевагу навантаженням зі своєю 
вагою, як-от йога, пілатес тощо. Прогулянки також будуть 
корисними. Не треба робити з себе атлета і займатися з 
гантелями та штангами.

2. Спина не любить переохолодження

Це і пояснює, чому часто загострення болю в спині має 
сезонний характер, коли змінюється температура за вікном. 
Також небезпечні різкі штучні перепади температури. На-
приклад, перемерзнути можна, коли після бані ви пірнаєте в 
холодний басейн чи йдете з нього до роздягальні. Гріти спи-
ну не потрібно, а от тримати в теплі — доречно.

3. Ліжко й подушка — друзі вашої спини

Вночі тіло має відпочивати та відновлюватися, бо що-
дня ми навантажуємо його, і спину зокрема. На жаль, немає 
одного загальноприйнятого стандарту щодо вибору ліжка 
й подушки, кожен обирає під себе. Проте ліжко має бути 
напівжорстким, дуже м’які матраци, коли спина наче про-
валюється, не рекомендуються. Головне правило: подушка 
підлаштовується під голову, а не навпаки. Якісний сон — за-
порука гарного настрою та відсутності болю зранку.

4. Обмеження небезпечних рухів

Найнебезпечнішими рухами для спини є різкі, ривкові з 
навантаженнями. Тобто взяти щось до рук, наприклад, важ-
ку сумку, перекласти її на витягнутих руках і скрутитися при 
цьому. А ще гірше, якщо це відбувається під час нахилу впе-
ред. Є висока вірогідність появи скарг наступного дня.

5. Не засиджуватися

Зараз більшість людей працюють, сидячи за комп’ютером. 
Ми навіть і не помічаємо, як безперервно можемо сидіти 
та працювати годинами, не змінюючи положення. Якщо ви 
впізнали себе, то потрібно звернути увагу на правило: раз 
на 45-60 хвилин встати з-за столу, пройтися або зробити 
руханку. Це не займе багато часу, буквально 5-10 хвилин. 
Так ваші м’язи не будуть постійно в тонусі й завдяки зміні 
положення та рухам ви покращите притік крові, що полег-
шить ваше самопочуття.

Якщо ж вас турбують постійні болі в спині, не шукай-
те відповідь в інтернеті й не займайтеся самолікуванням, а 
звертайтеся до лікарів.

Рисові биточки
Інгредієнти: рис — 200 г, яйце — 3 шт., сіль — 0,5 ч. л., цукор — ч. л., вода 

— 200 мл, молоко — 200 мл, панірувальні сухарі, олія.

Приготування: зварити рис із додаванням солі, цукру і суміші молока з водою. До 
повністю остиглого рису додати 3 яйця і за допомогою блендера перемішати масу до 
однорідності. Сформувати з отриманої маси биточки. Запанірувати в сухарях або бо-
рошні. Обсмажувати до золотистої скоринки. Викласти на паперові рушники, що дозво-
лить прибрати зайвий жир. Подавати гарячими зі сметаною, згущеним молоком, варенням або медом.

Весна тішить садівників цвітінням цибулинних. Проте 
є те, чого не варто робити найближчими місяцями 
в саду. Виявляється, у травні не можна обрізати 
цибулинні.

Після того, як ваші на-
рциси або гіацинти 
відцвіли, може виник-

нути спокуса злегка підстриг-
ти їхнє листя й упорядкува-
ти клумбу, але робити цього 
не можна. Не обрізайте, не 
підв’язуйте та не прибирай-
те листя цибулин, а дозволь-
те йому відмерти природним 
шляхом, оскільки квіти на-
ступного року створюються 
внаслідок фотосинтезу листя.

Залиште їх доти, доки не 
зникнуть останні сліди зе-
лені — це буде як мінімум 
у червні, — а потім приве-
діть їх до ладу або обріж-
те. Королівське садівниче 
товариство  радить зачека-
ти щонайменше шість тиж-
нів після закінчення цвітін-
ня, як обрізати цибулинні 
рослини. Садівникам слід 
зрізати відмерле листя і, в 
ідеалі, видаляти його тільки 

тоді, коли воно стане жов-
тим і схожим на солому. 
Поки листя не набуде тако-
го вигляду, садівникам слід 
продовжувати поливати ци-
булини та підгодовувати їх у 
звичайному режимі.

Також радять садівни-
кам не зв’язувати та не 
зав’язувати листя весня-
них рослин. Листю необхід-
но піддаватися впливу со-
нячного світла, щоб мати 
можливість фотосинтезу. 
Зв’язувати його, згинати, 
заплітати чи ховати під най-
ближчі рослини — не най-
краща ідея.

Майте терпіння



6 15 травня 2024 рокуПорадницяРодина У програмах телепередач 
можливі зміни, відповідальність 

за які несуть телекомпанії.Програми телебачення
Понеділок, 
20 травня

Вівторок, 
21 травня

Середа, 
22 травня

Четвер, 
23 травня

П’ятниця, 
24 травня

Субота, 
25 травня

Неділя, 
26 травня

2+2
6.00 Т/с "Опер за викликом-4" 

(12+)
6.55 Т/с "Звичайна людина" 

(12+)
10.40 Х/ф "Дежавю" (12+)
13.00 "Загублений світ"
15.00 "Спротив"
17.00 "Загублений світ"
17.55 Т/с "Опер за викликом-6"
19.45 "Обережно: фейк!"
20.50 Х/ф "Робінзон Крузо" (12+)
22.40 Х/ф "Політ Фенікса" (12+)

СТБ
9.10 Т/с "Історія одного злочи-

ну" (12+)
11.00 Т/с "Агенти справедли-

вості" (12+)
13.40 Т/с "Сліпа" (12+)
17.05 Т/с "Слід" (12+)
18.55 Супермама (12+)
20.00 Т/с "К.О.Д." (12+)
21.50 Т/с "Історія одного злочину" 

2+2
6.30 Т/с "Опер за викликом-6" 

(12+)
8.20 Т/с "CSI: Місце злочину" 

(12+)
12.50 "Загублений світ"
15.40 Х/ф "Післязавтра"
18.00 Т/с "Опер за викли-

ком-6" (12+)
19.55 Х/ф "Таємний агент" 

(12+)
21.50 Х/ф "Обітниця мовчан-

ня" (12+)

2+2
6.00 "Джедаі"
6.10 Т/с "Опер за викликом-6" 

(12+)
8.05 Т/с "CSI: Місце злочину" 

(12+)
12.40 "Загублений світ"
15.40 Х/ф "Індіана Джонс і 

останній хрестовий 
похід"

18.00 Т/с "Опер за викли-
ком-6" (12+)

19.55 Х/ф "Шалений патруль" (12+)

2+2
6.15 Т/с "Опер за викликом-6" 

(12+)
8.10 Т/с "CSI: Місце злочину" 

(12+)
12.40 "Загублений світ"
15.40 Х/ф "Індіана Джонс і ко-

ролівство Криштале-
вого черепа"

18.00 Т/с "Опер за викли-
ком-6" (12+)

19.55 Х/ф "Ворог мій" (12+)
22.00 Х/ф "Вогняний шторм" (12+)

2+2
6.00 "Джедаі"
6.30 Т/с "Опер за викликом-6" 

(12+)
8.25 Т/с "CSI: Місце злочину" 

(12+)
13.00 "Загублений світ"
15.00 Х/ф "Шалений патруль" 

(12+)
19.00 Х/ф "Погана компанія" 

(12+)
21.15 Х/ф "Королі вулиць" 

(12+)

2+2
6.00 "Помста природи"
8.15 "Загублений світ"
14.15 Х/ф "Дежавю" (12+)
16.45 Х/ф "Післязавтра"
19.00 Х/ф "Скеля"
21.45 Х/ф "Час" (12+)
23.50 Х/ф "Вогняний шторм" 

(12+)
1.35 "Їмо за 100"
2.35 "Загублений світ"

2+2
6.00 "Помста природи"
7.55 "Загублений світ"
13.10 Х/ф "Майстер тай-цзи" 

(12+)
15.30 29 тур ЧУ "Динамо" - 

"Кривбас"
17.25 Х/ф "Таємний агент" 

(12+)
19.20 Х/ф "Завтра не помре 

ніколи" (12+)
21.50 Х/ф "Брейвен" (12+)
23.40 Х/ф "Ворог мій" (12+)

СТБ
9.00 Т/с "Історія одного зло-

чину" (12+)
10.55 Т/с "Агенти справедли-

вості" (12+)
13.35 Т/с "Сліпа" (12+)
17.05 Т/с "Слід" (12+)
18.55 Супермама (12+)
20.00 Т/с "К.О.Д." (12+)
21.50 Т/с "Історія одного злочину"

ТРК «ІЛЬДАНА»
00:00-22:20 Марафон
8:00, 11:00, 19:00, 22:00 

Новини
10:30-16:30 Телемагазин
11:30, 15:00, 18:30 В гар-

ній формі
11:50 Every day
16:00 На холодну голову
19:20 У фокусі подій

Enter-фільм
9.00 "Таємниці світу" (12+)
10.00 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
13.40 Т/с "Пуаро Агати 

Крісті"
17.30 Т/с "Міс Марпл Агати 

Крісті"
21.00 Т/с "Пуаро Агати 

Крісті"
23.00 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
1.00 "Таємниці світу" (12+)
1.30 "Речовий доказ" (12+)
2.00 Х/ф "Очікуючи вантаж 

на рейді Фучжоу 
біля Пагоди"

НТН
5.00 "Правда життя. Професій-

ні байки"
6.00 "Речдок" (12+)
8.45 "Випадковий свідок. На-

вколо світу"
9.10 "Випадковий свідок. Ката-

строфи"
9.30 "Випадковий свідок"
10.55 "Речдок" (12+)
12.40 "Випадковий свідок"
13.50 Т/с "Смерть у раю" (12+)
15.50 Т/с "NCIS: Полювання на 

вбивцю" (12+)
17.30 "Речдок" (12+)
19.20 Т/с "Смерть у раю" (12+)
21.20 Т/с "NCIS: Полювання на 

вбивцю" (12+)
23.55 "Речдок" (12+)
1.30 "Випадковий свідок"

СТБ
8.50 Т/с "Історія одного зло-

чину" (12+)
10.30 Т/с "Агенти справедли-

вості" (12+)
13.35 Т/с "Сліпа" (12+)
17.05 Т/с "Слід" (12+)
18.55 Супермама (12+)
20.00 Т/с "К.О.Д." (12+)
21.50 Т/с "Історія одного злочину"

СТБ
9.00 Т/с "Історія одного злочину" 

(12+)
10.55 Т/с "Агенти справедливос-

ті" (12+)
13.35 Т/с "Сліпа" (12+)
17.00 Т/с "Слід" (12+)
18.55 Супермама (12+)
20.00 Т/с "К.О.Д." (12+)
21.50 Т/с "Історія одного злочину"

СТБ

3.15 Т/с "Історія одного зло-

чину" (12+)

13.50 Т/с "Сліпа" (12+)

22.00 Т/с "Дівчата" (12+)

2.00 Т/с "К.О.Д." (12+)

СТБ
3.40 Т/с "К.О.Д." (12+)
7.55 Прокинься з Ектором
8.55 Неймовірна правда про 

зірок (12+)
9.30 Неймовірна правда про 

зірок (12+)
10.05 Прокинься з Ектором
11.00 Т/с "К.О.Д." (12+)
19.00 МайстерШеф (12+)

СТБ
3.00 Т/с "Слід" (12+)
9.25 МайстерШеф (12+)
13.45 Супермама (12+)
18.00 Т/с "Одна родина" 

(12+)
22.05 ДНК. Свої (12+)
23.55 Т/с "Слід" (12+)

НТН
5.10 "Таємниці кримінального 

світу" (12+)
6.00 "Речдок" (12+)
8.40 "Випадковий свідок. На-

вколо світу"
9.15 "Випадковий свідок. Ката-

строфи"
9.30 "Випадковий свідок"
11.00 "Речдок" (12+)
12.45 "Випадковий свідок"
13.50 Т/с "Смерть у раю" (12+)
15.50 Т/с "NCIS: Полювання на 

вбивцю" (12+)
17.30 "Речдок" (12+)
19.20 Т/с "Смерть у раю" (12+)
21.20 Т/с "NCIS: Полювання на 

вбивцю" (12+)
23.55 "Речдок" (12+)
1.35 "Випадковий свідок"

Мега
5.45 Підроблена історія
6.40 Таємнича Африка
8.35 Правда життя (12+)
10.15 Таємниці світу (12+)
11.15 Дикі острови
13.15 Таємнича Африка
15.15 Речовий доказ (12+)
16.50 Дика Індія
17.50 Таємнича Африка
19.50 Дика Британія
20.50 Океани
22.50 Таємниці світу (12+)
23.50 Шпигуни на війні
0.50 Королі Франції
1.45 Правда життя (12+)
2.30 Останній день дикта-

тора (12+)

НТН
5.05 "Таємниці кримінального 

світу" (12+)
6.00 "Речдок" (12+)
8.40 "Випадковий свідок. На-

вколо світу"
9.15 "Випадковий свідок. Ката-

строфи"
9.35 "Випадковий свідок"
11.00 "Речдок" (12+)
12.50 "Випадковий свідок"
13.50 Т/с "Смерть у раю" (12+)
15.50 Т/с "NCIS: Полювання на 

вбивцю" (12+)
17.30 "Речдок" (12+)
19.20 Т/с "Смерть у раю" (12+)
21.20 Т/с "NCIS: Полювання на 

вбивцю" (12+)
23.55 "Речдок" (12+)
1.35 "Випадковий свідок"

НТН
5.05 "Таємниці кримінального 

світу" (12+)
6.00 "Речдок" (12+)
8.40 "Випадковий свідок. На-

вколо світу"
9.10 "Випадковий свідок. Ката-

строфи"
9.35 "Випадковий свідок"
11.10 "Речдок" (12+)
12.50 "Випадковий свідок"
13.50 Т/с "Смерть у раю" (12+)
15.50 Т/с "NCIS: Полювання на 

вбивцю" (12+)
17.30 "Речдок" (12+)
19.20 Т/с "Смерть у раю" (12+)
21.20 Т/с "NCIS: Полювання на 

вбивцю" (12+)
23.55 "Речдок" (12+)
1.35 "Випадковий свідок"

НТН
5.05 "Таємниці кримінального 

світу" (12+)
6.00 "Речдок" (12+)
8.40 Т/с "NCIS: Полювання на 

вбивцю" (12+)
12.50 "Випадковий свідок"
13.50 Т/с "Смерть у раю" 

(12+)
15.50 Т/с "NCIS: Полювання 

на вбивцю" (12+)
17.30 "Речдок" (12+)
19.20 Т/с "Смерть у раю" 

(12+)
21.20 Т/с "NCIS: Полювання 

на вбивцю" (12+)
23.55 "Речдок" (12+)
1.35 "Випадковий свідок"
3.05 "Речовий доказ" (12+)
4.10 "Таємниці світу" (12+)

НТН
5.05 "Таємниці кримінально-

го світу" (12+)
6.00 "Речдок" (12+)
8.45 "Випадковий свідок"
10.15 Т/с "Елементарно" 

(12+)
13.30 Т/с "Смерть у раю" 

(12+)
17.30 "Речдок" (12+)
22.50 Т/с "Елементарно" 

(12+)
2.05 "Випадковий свідок"
3.00 "Речовий доказ" (12+)
4.05 "Таємниці світу" (12+)

НТН

5.05 "Таємниці криміналь-

ного світу" (12+)

6.00 "Речдок" (12+)

8.40 "Випадковий свідок"

10.15 Т/с "Елементарно" 

(12+)

13.30 Т/с "Смерть у раю" 

(12+)

17.30 "Речдок" (12+)

22.50 Т/с "Елементарно" 

(12+)

2.05 "Випадковий свідок"

Enter-фільм
6.00 "Речовий доказ" (12+)
9.00 "Таємниці світу" (12+)
10.00 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
13.40 Т/с "Пуаро Агати 

Крісті"
17.30 Т/с "Міс Марпл Агати 

Крісті"
21.00 Т/с "Пуаро Агати 

Крісті"
23.00 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
1.00 "Таємниці світу" (12+)
1.30 "Речовий доказ" (12+)
2.00 Х/ф "Останній гейм"
3.15 Марафон "Єдині новини"

Enter-фільм
6.00 "Речовий доказ" (12+)
9.00 "Таємниці світу" (12+)
10.00 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
13.40 Т/с "Пуаро Агати 

Крісті"
17.30 Т/с "Міс Марпл Агати 

Крісті"
21.00 Т/с "Пуаро Агати 

Крісті"
23.00 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
1.00 "Таємниці світу" (12+)
1.30 "Речовий доказ" (12+)
2.00 Х/ф "Дід лівого край-

нього"

Enter-фільм
6.00 "Речовий доказ" (12+)
9.00 Таємниці світу (12+)
10.00 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
13.40 Т/с "Пуаро Агати 

Крісті"
17.30 Т/с "Міс Марпл Агати 

Крісті"
21.00 Т/с "Пуаро Агати 

Крісті"
23.00 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
1.00 "Таємниці світу" (12+)
1.30 "Речовий доказ" (12+)
2.00 Т/с "Сьомий маршрут"
3.15 Марафон "Єдині новини"

Enter-фільм
6.00 "Речовий доказ" (12+)
9.00 Таємниці світу (12+)
10.00 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
13.40 Т/с "Пуаро Агати 

Крісті"
17.30 Т/с "Міс Марпл Агати 

Крісті"
21.00 Т/с "Пуаро Агати 

Крісті"
23.00 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
1.00 "Таємниці світу" (12+)
1.30 "Речовий доказ" (12+)
2.00 Х/ф "Провінціальний 

роман"

Enter-фільм
6.00 "Речовий доказ" (12+)
9.00 Правда життя (12+)
10.00 "Таємниці світу" (12+)
10.30 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
12.20 Т/с "Пуаро Агати 

Крісті"
16.00 Т/с "Міс Марпл Агати 

Крісті"
19.30 Т/с "Пуаро Агати 

Крісті"
23.00 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
1.00 "Таємниці світу" (12+)
1.30 "Речовий доказ" (12+)
2.00 Х/ф "Для домашнього 

огнища"

Enter-фільм
6.00 "Речовий доказ" (12+)
9.00 Правда життя (12+)
10.00 "Таємниці світу" 

(12+)
10.30 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
12.20 Т/с "Пуаро Агати 

Крісті"
16.00 Т/с "Міс Марпл Агати 

Крісті"
19.30 Т/с "Пуаро Агати 

Крісті"
23.00 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
1.00 "Таємниці світу" (12+)
1.30 "Речовий доказ" (12+)

Мега
5.45 Підроблена історія
6.40 Таємнича Африка
8.35 Правда життя (12+)
10.15 Таємниці світу (12+)
11.15 Дикі острови
13.15 Таємнича Африка
15.15 Речовий доказ (12+)
16.50 Дикі Кариби
17.50 Таємнича Африка
19.50 Невідомий Китай
20.50 Океани
22.50 Таємниці світу (12+)
23.50 Шпигуни на війні
0.50 Королі Франції
1.45 Правда життя (12+)
2.30 Останній день дикта-

тора (12+)

ТЕТ
6.00 Одного разу під Полта-

вою
8.00 Панянка-селянка
10.00 Х/ф "Красуня й чудо-

висько"
12.00 Т/с "Баффі - винищу-

вачка вампірів"
16.00 Дім моєї мрії
17.30 Т/с "Скажені Сусіди 2"
20.00 Х/ф "Все моє життя"
21.45 Х/ф "Озброєні і небез-

печні"
0.00 Х/ф "Президент Лін-

кольн: Мисливець на 
вампірів"

1.50 Панянка-селянка

Мега
5.45 Підроблена історія
6.40 Таємнича Африка
8.35 Правда життя (12+)
10.15 Таємниці світу (12+)
11.15 Дикі острови
13.15 Таємнича Африка
15.15 Речовий доказ (12+)
16.50 Невідомий Китай
17.50 Таємнича Африка
19.50 Невідомий Китай
20.50 Океани
22.50 Таємниці світу (12+)
23.50 Шпигуни на війні
0.50 Королі Франції
1.45 Правда життя (12+)
2.30 Останній день дикта-

тора (12+)

Мега
5.45 Підроблена історія
6.40 Таємнича Африка
8.35 Правда життя (12+)
10.15 Таємниці світу (12+)
11.15 Дикі острови
13.15 Таємнича Африка
15.15 Речовий доказ (12+)
16.50 Невідомий Китай
17.50 Таємнича Африка
19.50 Невідомий Китай
20.50 Приховані королів-

ства
22.50 Таємниці світу (12+)
23.50 Шпигуни на війні
0.50 Королі Франції
1.45 Правда життя (12+)
2.30 Останній день диктатора 

Мега
5.45 Підроблена історія
6.40 Таємнича Африка
8.35 Правда життя (12+)
10.15 Таємниці світу (12+)
11.15 Дикі острови
13.15 Таємнича Африка
15.15 Речовий доказ (12+)
16.50 Невідомий Китай
17.50 Таємнича Африка
19.50 Невідомий Китай
20.50 Приховані королів-

ства
22.50 Таємниці світу (12+)
23.50 Стародавній Єгипет: 

Хроніки Імперії
0.50 Королі Франції
1.45 Правда життя (12+)

Мега
5.50 Шість соток
8.00 Україна забута іс-

торія
9.00 Дикі острови
11.00 Таємниці світу (12+)
12.45 Речовий доказ (12+)
15.00 Таємнича Африка
18.00 Історія Британських 

островів з Семом 
Віллісом

21.00 Загадкові древні 
міста

0.00 Останній день дикта-
тора (12+)

0.50 Королі Франції
1.45 Україна забута іс-

торія

Мега
5.50 Шість соток
8.00 Королі Франції
9.00 Дикі острови
11.00 Таємниці світу (12+)
12.45 Речовий доказ (12+)
15.00 Таємнича Африка
18.00 Загадкові древні 

міста
21.00 Історія Британських 

островів з Семом 
Віллісом

0.00 Останній день дикта-
тора (12+)

0.50 Королі Франції
1.45 Таємниці криміналь-

ного світу (12+)

ТЕТ
6.00 Панянка-селянка
9.00 Х/ф "Ерагон"
11.00 Т/с "Баффі - винищу-

вачка вампірів"
14.45 Х/ф "Дім дивних дітей 

міс Сапсан"
17.15 Х/ф "Персі Джексон: 

Море чудовиськ"
19.15 Х/ф "Привид"
21.45 Х/ф "Трістан та Ізоль-

да"
0.05 Х/ф "Леон - кілер"
2.05 Одного разу під Полта-

вою
2.55 Танька і Володька
3.20 Одного разу під Полтавою

ТЕТ
6.00 Одного разу під Полта-

вою
8.00 Панянка-селянка
10.00 Х/ф "Дракон Піта"
12.00 Т/с "Баффі - винищу-

вачка вампірів"
16.00 Дім моєї мрії
18.00 Т/с "Скажені Сусіди 2"
20.00 Х/ф "Щасливого Різд-

ва"
22.10 Х/ф "Закохатись у бра-

тову наречену"
0.10 Одного разу під Полта-

вою
1.10 Танька і Володька
1.40 Одного разу під Полтавою

ТЕТ
6.00 Одного разу під Полта-

вою
8.00 Панянка-селянка
10.00 Х/ф "Будинок з годин-

ником у стінах"
12.00 Т/с "Баффі - винищу-

вачка вампірів"
16.00 Дім моєї мрії
18.00 Т/с "Скажені Сусіди 2"
20.00 Х/ф "Між небом та 

землею"
22.00 Х/ф "Вийти заміж у ви-

сокосний рік"
0.00 Одного разу під Полта-

вою
1.00 Танька і Володька

ТЕТ
6.00 Одного разу під Пол-

тавою
8.00 Я люблю Україну
9.50 М/ф "Бригада М"
11.25 Х/ф "Марлі та я"
13.40 Х/ф "Між небом та 

землею"
15.40 Х/ф "Озброєні і не-

безпечні"
17.55 Х/ф "За бортом"
20.00 Ліга сміху. Волонтер-

ський десант
0.00 Х/ф "Безславні кріпа-

ки"
1.45 Панянка-селянка

ТЕТ
6.00 М/ф "Пташині приго-

ди"
7.30 М/ф "Бригада М"
9.05 М/ф "Тарзан 2"
10.25 М/ф "Панда Кунг-Фу"
12.05 М/ф "Супер Шістка"
13.55 Х/ф "Дім дивних дітей 

міс Сапсан"
16.10 Х/ф "Привид"
18.30 Х/ф "Кінґсмен: Золоте 

кільце" (16+)
21.10 Х/ф "Кінгс Мен"
23.40 Х/ф "Леон - кілер"
1.40 Панянка-селянка

ТЕТ
6.00 М/ф "Тарзан 2"
7.15 Ближче до зірок
10.10 М/ф "Мулан 2"
11.45 М/ф "Геркулес"
13.30 М/ф "Попелюшка"
15.00 М/ф "Душа"
17.00 Х/ф "Все моє життя"
19.00 Я люблю Україну
20.50 Х/ф "Абатство Даун-

тон"
23.15 Х/ф "Трістан та Ізоль-

да"
1.45 Одного разу під Пол-

тавою
2.35 Танька і Володька
3.00 Одного разу під Полтавою

ТРК «ІЛЬДАНА»
00:00-22:20 Марафон
8:00, 11:00, 19:00, 22:00 

Новини
10:30-16:30 Телемагазин
11:15, 15:00, 18:30 У фоку-

сі — Європа
11:50 Every day
16:00 На холодну голову
19:20 У фокусі подій

ТРК «ІЛЬДАНА»
00:00-22:20 Марафон
8:00, 11:00, 19:00, 22:00 

Новини
10:30-16:30 Телемагазин
11:15, 15:00, 18:30 

Euromaxx
11:50 Every day
16:00 На холодну голову
19:20 У фокусі подій

ТРК «ІЛЬДАНА»
00:00-22:20 Марафон
8:00, 11:00, 19:00, 22:00 

Новини
10:30-16:30 Телемагазин
11:15, 15:00, 18:30 Глобал 

3000
11:50 Every day
16:00 На холодну голову
19:20 У фокусі подій

ТРК «ІЛЬДАНА»
00:00-22:20 Марафон
8:00, 11:00, 19:00, 22:00 

Новини
10:30-16:30 Телемагазин
11:15, 15:00, 18:30 Завтра-

сьогодні
11:50 Every day
16:00 На холодну голову
19:20 У фокусі подій

ТРК «ІЛЬДАНА»
00:00-22:30 Марафон
8:00, 11:00, 19:00, 22:00 

Новини
10:30-16:30  Телемагазин
11:30, 18:30 Огляд подій
15:00, 20:00 Драйвуй
16:00 Репортер
16:15 Shift
19:30 У фокусі подій

ТРК «ІЛЬДАНА»
00:00-22:30 Марафон
8:00, 11:00, 19:00, 22:00 

Новини
10:30-16:30  Телемагазин
11:25, 18:15 Sunday’s news
15:00, 20:00 Драйвуй
16:00 Репортер
16:15 Shift
19:30 У фокусі подій
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Повідомлення про намір отримання дозволу на викиди  

забруднюючих речовин в атмосферне повітря
Товариство з обмеженою відповідальністю 

«НОВЕНТА» (код ЄДРПОУ 41785429; юридична 
та фактична адреса: 18000, Черкаська область, 
Черкаська міська громада, м.Черкаси, вул.Авто-
мобілістів, 7) має намір отримати дозвіл на ви-
киди забруднюючих речовин в атмосферне по-
вітря. Основним видом діяльності товариства є 
оптова торгівля деревиною, будівельними ма-
теріалами та санітарно-технічним обладнанням. 
Телефон (098) 863 66 00, e-mail: drahant@ukr.
net.

Мета отримання дозволу на викиди — вико-
ристання існуючого та встановлення нового об-
ладнання.

ТОВ «НОВЕНТА» оточене із пн. — зелені наса-
дження, з пд. та зх. — гаражі, зі сх. — територія 
ТОВ «ЧПК». Розмір СЗЗ — 100 м. 

На території товариства розташовані: кот-
ли твердопаливні, деревообробні верстати. 
В процесі виробничої діяльності в атмосфе-
ру викидаються такі забруднюючі речовини (т/
рік): метан (0,0033), речовини у вигляді твер-
дих суспендованих частинок (1,166), вуглецю 
діоксид (76,189), вуглеводні граничні — 0,033 т/
рік, оксид азоту — 0,147 т/рік, діоксид азоту — 
0,0032 т/рік, оксид вуглецю — 0,141 т/рік, віні-
лацетат — 0,189 т/рік.

ТОВ «НОВЕНТА» не підлягає оцінці впливу на 
довкілля відповідно до ЗУ «Про оцінку впливу на 
довкілля», оскільки види діяльності товариства 
не відображені у статті 3 визначеної частина-
ми другою і третьою цієї статті ЗУ «Про оцінку 
впливу на довкілля».

Відповідно до наказу Міністерства охорони 
навколишнього природного середовища Укра-
їни №448 від 27.06.2023 заходи щодо впрова-
дження найкращих існуючих технологій вироб-
ництва не розробляються, оскільки товариство 
відноситься до третьої групи об’єктів за скла-
дом документів, у яких обґрунтовуються обсяги 
викидів, у залежності від ступеня впливу об’єкта 
на забруднення атмосферного повітря.

У переліку заходів щодо скорочення вики-
дів забруднюючих речовин передбачені захо-
ди щодо остаточного припинення діяльності, 
пов’язаної з викидами забруднюючих речовин 
в атмосферне повітря, та приведення місця ді-
яльності у задовільний стан; заходи щодо охо-
рони атмосферного повітря при несприятли-
вих метеорологічних умовах. Природоохоронні 
заходи щодо скорочення викидів встановлено. 
Пропозиції щодо дозволених обсягів викидів 
відповідають законодавству.

Викиди забруднюючих речовин в атмосфер-
не повітря від товариства не створюють пере-
вищення рівня впливу на атмосферне повітря 
на межі СЗЗ. Збір зауважень громадських ор-
ганізацій та окремих громадян з даного питан-
ня проводиться протягом 30 календарних днів 
з дати подачі повідомлення в місцеві засоби 
масової інформації (до 13 червня 2024 року 
включно) Черкаською ОДА (ОВА) за адресою: 
18001, Черкаська область, м.Черкаси, бульвар 
Шевченка, 185; тел.: (0472) 37-29-15, 33-73-
13, 36-11-13, 37-60-01, 37-22-49, e-mail: srzg@
ck.gov.ua.

Повідомлення про намір отримання дозволів на викиди  
забруднюючих речовин  в атмосферне повітря

Товариство з обмеженою відповідальністю «ОМЕ-
ГА ТРИ» (ТОВ «ОМЕГА ТРИ»), ЄДРПОУ 42304909. 
Юридична адреса: 19702, Черкаська обл., Золо-
тоніський р-н, м.Золотоноша, вул.Гагаріна, 24; те-
лефон 093-227-56-59, оmega.three.ua@gmail.com. 
КВЕД 10.12 Виробництво м’яса свійської птиці (осно-
вний). 

Мета: отримання дозволу на викиди забруднюючих 
речовин для існуючого майданчика після реконструк-
ції, що розміщений у Черкаській області, Золотонісь-
кий р-н, с.Мехедівка, вул.Черкаська, 110. Основний 
вид діяльності — дорощування свійської птиці. 

До цього часу даний майданчик птахоферми був 
у користуванні в іншого товариства (колгосп), який 
введений в експлуатацію ще до 2017 року, отже, ви-
робнича діяльність об’єкта не підпадає під дію Зако-
ну України «Про оцінку впливу на довкілля», оскіль-
ки виробнича діяльність існуюча до введення в дію 
закону.

Основними джерелами виділення забруднюючих 
речовин на двох майданчиках є: приміщення утри-
мання курей (бройлерів), газогенератори, дезинфек-
ція пташників, транспортери для видалення посліду, 
силоси з комбікормом, дезбар’єри, дизельгенерато-
ри, пічки. 

В результаті виробничої діяльності в атмосферне 
повітря виділяються такі забруднюючі речовини (т/
рік): натрію гідроокис — 0,01; мікроорганізми-про-
дуценти — 0,0000001; речовини у вигляді суспендо-
ваних твердих частинок — 7,5; азоту діоксид — 1,0; 
азоту (1) оксид (N

2
O) — 0,01; аміак — 49,0; діоксид 

та інші сполуки сірки — 0,6; сірки діоксид — 0,1; сір-
ководень — 1,0; вуглецю оксид — 1,5; диметиламін — 

0,5; неметанові легкі органічні сполуки — 0,6; фенол 
— 0,1; формальдегід — 0,1; метан — 15,0; хлор — 0,1; 
вуглецю діоксид — 720,0. 

Відповідно до наказу Міністерства охорони навко-
лишнього природного середовища України №448 від 
27.06.2023 заходи щодо впровадження найкращих 
існуючих технологій виробництва не розробляються, 
оскільки підприємство відносяться до другої групи 
об’єктів за складом документів, у яких обґрунтову-
ються обсяги викидів, у залежності від ступеня впли-
ву об’єкта на забруднення атмосферного повітря.

Перелік заходів щодо скорочення викидів, що ви-
конані або/та які потребують виконання: заходи щодо 
запобігання перевищення встановлених нормативів 
ГДВ у процесі виробництва; заходи щодо остаточно-
го припинення діяльності, пов’язаної з викидами за-
бруднюючих речовин в атмосферне повітря, та при-
ведення місця діяльності у задовільний стан; заходи 
щодо охорони атмосферного повітря при несприят-
ливих метеорологічних умовах передбачені й будуть 
враховані в документах, у яких обґрунтовуються об-
сяги викидів та в дозволі на викиди.

Пропозиції щодо дозволених обсягів викидів від-
повідають законодавству. Викиди забруднюючих 
речовин в атмосферне повітря від підприємства не 
створюють перевищення рівня впливу на атмосфер-
не повітря на межі СЗЗ.

Збір зауважень громадських організацій та окре-
мих громадян з даного питання проводиться протя-
гом 30-ти днів з дня публікації Черкаською обласною 
військовою адміністрацією за адресою: 18001, Чер-
каська обл., м.Черкаси, бульв.Шевченка, 185, тел.: 
(0472) 37-22-49, 37-29-15, 33-73-13, srzg@ck.gov.ua.

Додаток 3 
до Порядку передачі документації 

для надання висновку з оцінки впливу 
на довкілля та фінансування оцінки впливу на 

довкілля
___________________________

 (дата офіційного опублікування в Єдиному 
реєстрі з оцінки впливу на довкілля (автоматично 

генерується програмними засобами 
ведення Реєстру, не зазначається суб’єктом 

господарювання)

Реєстраційний номер 7001
 (реєстраційний номер справи про оцінку 
впливу на довкілля планованої діяльності)

оГоЛоШення
про початок громадського обговорення звіту 

з оцінки впливу на довкілля

Повідомляємо про початок громадського обговорення звіту  
з оцінки впливу на довкілля планованої діяльності, зазначеної 
у пункті 1 цього оголошення, з метою виявлення, збирання та 
врахування зауважень і пропозицій громадськості  
до планованої діяльності.

1. Планована діяльність
«Реконструкція системи газопос-

тачання зерносушарок на терито-
рії Сердюківського зерноскладу по 
вул.Залізнична, 1 на ст.Сердюківка 
Черкаського району Черкаської об-
ласті»

Плановою діяльністю передба-
чається встановлення додаткових 
резервуарів у резервуарному пар-
ку та додаткового обладнання на 
станції регазифікації на території 
підприємства для використання на 
існуючих зерносушарках як паливо 
скрапленого вуглеводневого газу.

Реконструкція системи газопос-
тачання планується на виробни-
чому майданчику (Сердюківсько-
му зерноскладі) ТОВ «УКРЕЛКО» і 
призначена забезпечити паливом 
пропан-бутаном технологічне об-
ладнання із сумарною максималь-
ною тепловою потужністю 13525 
кВт — зерносушарку Mega Grain 
Dryers, модель TC 160, потужністю 
по 4945 кВт та зерносушарку LAW, 
модель SBC.25.LE 2500, потужніс-
тю по 8580 кВт.

Планованою діяльністю перед-
бачено використання як паливо 
для двох існуючих зерносушарок 
підприємства газ зріджений вугле-
водневий (СВГ) у відповідності до 
технічних умов ДСТУ 4047-2001. 

При реконструкції плануєть-
ся встановлення додаткового об-
ладнання резервуарного парку, а 
саме: два підземних резервуари 
об’ємом 25 м3 кожен (робочий тиск 
1,6 МПа) для зберігання та пода-

чі на випарники рідкої фази палива 
— пропан-бутану; надземних газо-
проводів рідкої фази високого тис-
ку, робочий тиск яких буде склада-
ти не більше, ніж 1,6 МПа (16 бар). 
Інші об’єкти резервуарного парку є 
існуючими, а саме: зливний вузол, 
а також два підземних резервуари 
об’ємом 25 м3 кожен.

При реконструкції плануєть-
ся встановлення додаткового об-
ладнання на станції регазифікації 
з наступними технологічними ха-
рактеристиками: два випарники 
електричні для СВГ ТМ «Coprim» 
масовою продуктивністю 400 кг/
год. кожен; регуляторна група 
для зниження тиску газу до необ-
хідного перед пальниками, масо-
вою продуктивністю 1000 кг/год. 
ТМ «Coprim»; надземні газопрово-
ди парової фази середнього тиску, 
робочий тиск яких буде складати 
0,03 МПа (300 мбар). Інші об’єкти 
станції регазифікації є існуючими, 
а саме: випаровувач електричний 
для СВГ 500 кг/год. та регуляторна 
група продуктивністю 500 кг/год.

Потреба в сировинних та матері-
альних ресурсах:  

- при роботі зерносушарок 
на максимальному навантажен-
ні загальна витрата парової фази 
СВГ складе 504,5 нм3 /год., або 
1186 кг/год., рідкої фази СВГ —  
2,0955 м3 /год.;

- у тепловій енергії — відсутня; 
- воді — 0,15886 тис.м3/рік;
- електроенергії — 555 тис. кВт.

год/рік.

Місце провадження планованої 
діяльності знаходиться за адре-
сою: Черкаська обл., Черкаський 
р-н., Тернівська ТГ, ст.Сердюківка, 
вул.Залізнична, 1.

 (загальні технічні характерис-
тики, у тому числі параметри пла-
нованої діяльності,потужність, до-
вжина, площа, обсяг виробництва 
тощо), місце провадження плано-
ваної діяльності) 

2. суб’єкт господарювання 
Товариство з обмеженою відпо-

відальністю «УКРАЇНСЬКА ЕЛЕВА-
ТОРНА КОМПАНІЯ», 39184446,

(повне найменування юридичної 
особи, код згідно з ЄДРПОУ або 
прізвище, ім’я та по батькові фізич-
ної особи-підприємця, ідентифіка-
ційний код або серія та номер пас-
порта (для фізичних осіб, які через 
свої релігійні переконання відмов-
ляються від прийняття реєстра-
ційного номера облікової картки 
платника податків та офіційно пові-
домили про це відповідному конт-
ролюючому органу і мають відмітку 
у паспорті) 

Україна, 01001, місто Київ, пло-
ща Спортивна, БЦ «Гулівер», буди-
нок 1-а, інше ПОВЕРХ 15. 

місцезнаходження юридичної 
особи або місце провадження ді-
яльності фізичної особи-підприєм-
ця (поштовий індекс, адреса), кон-
тактний номер телефону)

3. Уповноважений орган, який 
забезпечує проведення громад-
ського обговорення

Управління екології та природ-
них ресурсів Черкаської обласної 
державної адміністрації вул.Вер-
нигори, 17, місто Черкаси, 18008; 
38715482@ck.gov.ua  +38(0472)63-
36-55 Начальник управління еколо-
гії та природних ресурсів Черкаської 
обласної державної адміністрації 
Петров Віталій Олександрович. 

(найменування уповноваженого 
органу, місцезнаходження, номер 
телефону та контактна особа)

4. Процедура прийняття рі-
шення про провадження плано-
ваної діяльності та орган, який 
розглядатиме результати оцінки 
впливу на довкілля 

Висновок з оцінки впливу на до-
вкілля управління екології та при-
родних ресурсів Черкаської облас-
ної державної адміністрації Закон 
України «Про оцінку впливу на до-
вкілля» від 23.05.2017 р. №2059-VIII.

(вид рішення про провадження 
планованої діяльності, орган, упо-
вноважений його видавати, норма-
тивний документ, що передбачає 

його видачу)
5. строки, тривалість та по-

рядок громадського обговорен-
ня звіту з оцінки впливу на до-
вкілля, включаючи інформацію 
про час і місце усіх запланова-
них громадських слухань

Тривалість громадського обго-
ворення становить 25 робочих днів 
з моменту офіційного опублікуван-
ня цього оголошення (зазначаєть-
ся у назві оголошення) та надан-
ня громадськості доступу до звіту з 
оцінки впливу на довкілля та іншої 
додаткової інформації, визначе-
ної суб’єктом господарювання, що 
передається для видачі висновку з 
оцінки впливу на довкілля.

Протягом усього строку гро-
мадського обговорення громад-
ськість має право подавати будь-
які зауваження або пропозиції, які, 
на її думку, стосуються планова-
ної діяльності, без необхіднос-
ті їх обґрунтування. Зауваження 
та пропозиції можуть подаватися 
в письмовій формі (у тому числі в 
електронному вигляді) та усно під 
час громадських слухань із вне-
сенням до протоколу громадських 
слухань. Пропозиції, надані після 
встановленого строку, не розгля-
даються.

У період воєнного стану в Укра-
їні громадські слухання проводять-
ся у режимі відеоконференції, про 
що зазначається в оголошенні про 
початок громадського обговорен-
ня звіту з оцінки впливу на довкіл-
ля та у звіті про громадське обго-
ворення.

 Громадські слухання відбудуть-
ся 

1 Дата та час: 13.06.2024  10:00
Лінк: https://us05web.zoom.

us/j/2054933349?pwd=TzhHN3F
hYkZYRFJjeDBsV3NDdlZtQT09&o
mn=86280463000

(зазначити дату, час, місце та 
адресу проведення громадських 
слухань) 

6. Уповноважений централь-
ний орган або уповноважений 
територіальний орган, що за-
безпечує доступ до звіту з оцін-
ки впливу на довкілля та іншої 
доступної інформації щодо пла-
нованої діяльності

Управління екології та природ-
них ресурсів Черкаської обласної 
державної адміністрації, вул.Вер-
нигори, 17, місто Черкаси, 18008; 
38715482@ck.gov.ua  +38(0472)63-
36-55. Начальник управління 
екології та природних ресурсів 
Черкаської обласної державної ад-

міністрації Петров Віталій Олексан-
дрович. 

 (зазначити найменування орга-
ну, місцезнаходження, номер теле-
фону та контактну особу)

7. Уповноважений централь-
ний орган або уповноважений 
територіальний орган, до якого 
надаються зауваження і пропо-
зиції, та строки надання заува-
жень і пропозицій

Управління екології та природ-
них ресурсів Черкаської обласної 
державної адміністрації, вул.Вер-
нигори, 17, місто Черкаси, 18008; 
38715482@ck.gov.ua  +38(0472)63-
36-55. Начальник управління 
екології та природних ресурсів 
Черкаської обласної державної ад-
міністрації Петров Віталій Олексан-
дрович. 

(зазначити найменування органу, 
поштову та електронну адресу, но-
мер телефону та контактну особу)

Зауваження і пропозиції при-
ймаються протягом усього строку 
громадського обговорення, зазна-
ченого в абзаці другому пункту 5 
цього оголошення.

8. наявна екологічна інформа-
ція щодо планованої діяльності

Звіт з оцінки впливу на довкілля 
планованої діяльності на 589 арку-
шах 

Повідомлення про плановану ді-
яльність

(зазначити усі інші матеріали, 
надані на розгляд громадськості)

Відомості щодо інформування 
про плановану діяльність через ЗМІ

   (зазначити  іншу екологічну ін-
формацію, що стосується планова-
ної діяльності)

9. Місце (місця) розміщення 
звіту з оцінки впливу на довкіл-
ля та іншої додаткової інфор-
мації (відмінне від приміщен-
ня, зазначеного у пункті 6 цього 
оголошення), а також час, з яко-
го громадськість може ознайо-
митися з ними

У робочі години в приміщенні 
Сердюківського старостату: 20753, 
Черкаська обл., Черкаський р-н, 
с.Сердюківська, вул.Дмитра Ло-
патка, 66, контактна особа: Ляшен-
ко Наталія Володимирівна.

(найменування підприємства, 
установи, організації, місцезнахо-
дження, дата, з якої громадськість 

може ознайомитися з докумен-
тами, контактна особа)

{Додаток 3 із змінами, внесе-
ними згідно з постановами КМ 
№824 від 14.09.2020, №967 від 
08.09.2023}

Повідомлення про намір отримання дозволу  
на викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря

Товариство з обмеженою відповідаль-
ністю «НОВІ ПРОДУКТИ УКРАЇНА» (код 
ЄДРПОУ 36843876; юр. адреса: 01033, 
м.Київ, Спортивна площа, 3), яке фак-
тично розташоване за адресою: 19201, 
Черкаська обл., Уманський р-н, Жаш-
ківська ТГ, м.Жашків, вул.Перемоги, 10, 
має намір отримати дозвіл на викиди за-
бруднюючих речовин в атмосферне по-
вітря. Основним видом діяльності то-
вариства за КВЕД є 11.01 Дистиляція, 
ректифікація та змішування спиртних на-
поїв. Тел. +380474760041, e.mail: zavod@
newproducts.com.

Мета отримання дозволу на викиди: 
використання існуючого та встановлення 
нового обладнання.

ТОВ «НОВІ ПРОДУКТИ УКРАЇНА» під-
лягає оцінці впливу на довкілля відповід-
но до частини 3, статті 3 ЗУ «Про оцінку 
впливу на довкілля». Наявний позитивний 
висновок з ОВД №13928/02/10-04-06/1 
від 17.09.2019.

На території ТОВ «НОВІ ПРОДУКТИ 
УКРАЇНА» розташовані газові та твер-
допаливні котли, дизельні генератори, 

ремонтні майстерні, компресорні уста-
новки, пости зарядки акумуляторів, від-
ділення водопідготовки, водоочистки, 
склад некондиційної продукції, фарбу-
вальні пости, резервуари для зберіган-
ня ДП та ПРК для ДП, обладнання для 
зберігання зерна та солоду,  приміщен-
ня зберігання азотної к-ти та каустичної 
соди, лабораторії, пральня, цех із вироб-
ництва напоїв бродіння, цех із виготов-
лення напоїв бродіння, спиртосховище, 
купажне відділення, відділення приго-
тування напоїв бродіння, сироповарне 
відділення, цех лікеро-горілчаних та б/а 
напоїв, цех розливу в скляну тару, цех 
розливу в ПЕТ-пляшку, ЦКТ бродіння, 
ЦКТ з СО

2
. В процесі використання об-

ладнання в атмосферу викидаються такі 
забруднюючі речовини (т/рік): речовини 
у вигляді суспендованих твердих части-
нок (2,310752), азоту діоксид (11,107), 
азоту (1) оксид (N

2
O) (0,064688), вугле-

цю оксид (22,67422), вуглецю діоксид 
(6119,242), метан (0,111364), НМЛОС 
(0,679702995), оксид сірки (0,184), 
спирт етиловий (64,261), сірчана кисло-

та (0,0188), натрію гідроксид (0,44832), 
кислота азотна (0,255001), гіпохло-
рид натрію (0,224), дихлордифторметан 
(0,1724), пентафторетан (0,0376), сірко-
водень (0,003061014), спирт бутиловий 
(0,098), циклогексанон (0,0066), аеро-
золь ЛФ (0,034), ксилол (0,426), гекса-
метилендіізоціанат (0,000012), надоцтова 
кислота (0,00932), аміак (0,049), фор-
мальдегід (0,00042), кальцій вуглекис-
лий (0,000014), калій фосфорнокислий 
(0,000049), натрій хлористий (0,0049), 
оцтовий альдегід (0,0028), олеїнова кис-
лота (0,0007), толуол (0,007), оцтова 
кислота (0,53444), натрій сірчанокислий 
(0,0009), анілін (0,031), озон (0,210), хло-
рид амонію (0,0005), оксид заліза (0,003), 
марганець та його з’єднання (0,0003).

Відповідно до наказу Міністерства охо-
рони навколишнього природного серед-
овища України №448 від 27.06.2023 р. 
заходи щодо впровадження найкращих 
існуючих технологій виробництва не роз-
робляються, оскільки ТОВ «НОВІ ПРО-
ДУКТИ УКРАЇНА» відноситься до другої 
групи об’єктів за складом документів, у 
яких обґрунтовуються обсяги викидів, у 
залежності від ступеня впливу об’єкта на 

забруднення атмосферного повітря. 
У переліку заходів щодо скорочення 

викидів забруднюючих речовин перед-
бачені заходи щодо остаточного припи-
нення діяльності, пов’язаної з викидами 
забруднюючих речовин в атмосферне 
повітря, та приведення місця діяльнос-
ті у задовільний стан; заходи щодо охо-
рони атмосферного повітря при не-
сприятливих метеорологічних умовах. 
Природо охоронні заходи щодо скорочен-
ня викидів встановлено. Пропозиції щодо 
дозволених обсягів викидів відповідають 
законодавству.

Викиди забруднюючих речовин в ат-
мосферне повітря від товариства не 
створюють перевищення рівня впли-
ву на атмосферне повітря на межі СЗЗ. 
Збір зауважень громадських організа-
цій та окремих громадян з даного питан-
ня проводиться протягом 30 днів з дати 
подачі повідомлення в місцеві засоби 
масової інформації (до 13 червня 2024 
року включно) Черкаською ОДА (ОВА) 
за адресою: 18001, Черкаська область, 
м.Черкаси, бульвар Шевченка, 185; тел.: 
(0472) 37-29-15, 33-73-13, 36-11-13, 37-
60-01, 37-22-49, e-mail: srzg@ck.gov.ua.

 Втрачений диплом спеціаліс-
та за №127991, виданий 20 липня 
1987 року Черкаським СПТУ №17, 
на ім’я Пономаренка Володимира 
Васильовича, вважати недійсним.  

 Втрачене свідоцтво про пра-
во власності на житло за №991 на 
квартиру №59 по вул.Енергетиків, 
5 у м.Чигирин Черкаської області, 
видане 25.10.2002 року Чигирин-
ською мicькою радою на ім’я Кон-
чис Тетяни Василiвни, вважати не-
дійсним.  

 Черкаська районна держав-
на нотаріальна контора повідомляє 
про відкриття спадщини після по-
мерлого 19.01.2023 року Харчен-
ка Михайла Володимировича, 1938 
року народження, який на день 
смерті проживав у с.Свидівок Чер-
каського району Черкаської області. 

Харченка Миколу Михайлови-
ча, 1969 року народження, про-
хання звертатись до 22.05.2024 
р. у Черкаську районну державну 
нотаріальну контору за адресою: 
м.Черкаси, вул.Хрещатик, 255.
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замовлення №427

Головний редактор — Т.с.каЛиновсЬка

відповіді на кросворд, вміщений у номері за 8 травня 2024 р.
По горизонталі: 5.Нассау. 6.Урарту. 9.Алжир. 11.Касаї. 12.Австралія. 15.Анкара. 

18.Італія. 19.Балатон. 20.Унімак. 21.Мілина. 24.Румунія. 26.Альянс. 27.Ікітос. 31.Нот-
тінгем. 33.Генуя. 34.Кернс. 35.Маніла. 36.Сідней. 

По вертикалі: 1.Малин. 2.Малаві. 3.Греція. 4.Атлас. 7.Олбані. 8.Латвія. 10.Єреван. 
13.Аргентина. 14.Атлантика. 16.Манагуа. 17.Болівія. 22.Дублін. 23.Флорес. 25.Моро-
ні. 28.Сомалі. 29. Берлін. 30.Судан. 32. Белен.

По горизонталі: 7.Мис на півдні Греції. 8.Перегони на довгі дистанції. 
12.У давньогрецькій міфології — бог садів, полів і сил природи. 14.Дорога. 
15.Гора в Канаді. 16.В Індії — князівський титул. 17.Болотний газ. 18.Уро-
чистий ліричний вірш. 19.Замкнена суспільна група, що зберігає свою ві-
докремленість. 20.Штат у США. 21.Машина, яка стискає повітря або газ до 
надлишкового тиску. 25.Зоряна система, до якої належить Сонце. 28.Літе-
ратурний жанр. 29.Урочистий огляд військ. 30.Гірський хребет у Карпатах. 
32.Письмове привітання на ювілей. 35.Діючий вулкан у Нікарагуа. 37.Най-
важливіша частина воєнного мистецтва. 40.По арабському — володар. 
41.Американський страус. 42.Екскурсовод. 43.Місто в Чаді (Африка). 44.Ди-
кий осел. 46.Тропічний плід. 47.Жанр вокальної багатоголосової музики. 
48.Срібна монета, що була в обігу в деяких європейських країнах до 1907 
р. 51.Водоспад на р.Гав-де-По в Центральних Піренеях. 52.Блазень.

По вертикалі: 1.Видатний римський полководець. 2.Агрегатний стан ре-
човини. 3.Електромагнітний апарат. 4.Двокорпусне судно. 5.Лицьова сто-
рона, вид спереду. 6.Грошова одиниця Коста-Ріки і Сальвадору. 9.Інфек-
ційна хвороба овець. 10.Гора у Франції. 11.Складова частина воєнного 
мистецтва. 13.Гірська система в Центральній Азії. 15.Трав’яниста росли-
на, вид салату. 22.Підвищена рівнина. 23.Муза — покровителька любовної 
поезії. 24.Музична п’єса веселого характеру. 25.Затока у Середземному 
морі біля північних берегів Африки. 26.Місто на півдні Туреччини. 27.Поїзд-
ка на гастролі. 31.Найвища вершина Альп. 32.Форма обслуговування клі-
єнтів. 33.Внутрішня будова. 34.Тип кузова легкового автомобіля. 36.Аме-
риканський астроном, який у 1930 р. відкрив Плутон. 38.Соус із помідорів. 
39.Гора на півночі Іспанії. 43.Застібка на одязі. 45.Пустеля на півдні Афри-
ки. 49.Одиниця потужності. 50.Супутник планети Сатурн.

склав володимир ШниР, с.дубова Уманського району

Завжди хвилююсь біля та-
бличок «Стороннім вхід заборо-
нено». Звідки мені знати, сто-
роння я чи ні? Може, на мене 
там усе життя чекають.

  
— Чому ти не стежиш за со-

бою?
— А я ні в чому не підозрюю 

себе.
  

Автошкола. На уроці з теорії, 
вчитель:

— Сьогодні ми вивчаємо 
знаки, що забороняють. Ось 
цей круглий знак із червоною 
облямівкою та двома машинка-
ми всередині означає, що обгін 
заборонений. Наголошую — за-
боронено обгін усіх машин, а не 
тільки чорненьких та червонень-
ких!

  
Їде жінка в автобусі з рай-

центру додому в село. Потріб-
но передати водієві за проїзд. 
Поруч стоїть жінка, але як до 
неї звернутись? Думає: «У неї 
на ногах старе взуття, отже, їде 
до нас». З макіяжем яскравим і 
з пивом, значить, до чоловіка.
Таке пиво у нас п’ють лише за-
вгар та мій чоловік. Із завгаром 
я щойно бачилася, отже, їде до 
мого чоловіка. У чоловіка в міс-
ті дві коханки, причому їх він 
шифрує чоловічими іменами. 
З Валькою  я недавно добряче 
побалакала, отже, «Валентин, 
тесляр» відпадає. Залишається 
«Олександр, запчастини»...

— Шурочко, передайте за 

проїзд!
— Звідки ви знаєте моє ім’я?

  
— Ви задоволені своєю но-

вою секретаркою? — питають 
одного директора.

— Ой, і не питайте! За ко-
роткий час вона так організува-
ла роботу секретаріату, що крім 
неї ніхто нічого зрозуміти не 
може. Я її тепер навіть звільни-
ти не можу.

  
Жінки — непереможні... Сьо-

годні чув, як маленька дівчинка 
років 6-7 кричить на хлопчика 
скривдженим голосом, майже 
плачучи: «Віддай, це не твоя цу-
керка, я твою вже з’їла!»

  
Дівчина прийшла до ворож-

ки:
— Мене люблять двоє хлоп-

ців. Скажіть, кому з них потала-
нить?

Ворожка розклала карти, 
потім уважно подивилася на ді-
вчину і каже:

— Пощастить Ігореві.
— Ура! Значить, я одружуся 

з Ігорем!
— Ні, ти одружишся з Дми-

тром.
  

— Скільки тобі років?
— Непристойно ставити жін-

ці такі запитання.
— Гаразд, а коли маєш день 

народження?
— 24 березня.
— Якого року?
— Не повіриш — кожного!

Усміхніться!

Кросворд «ГеоГрафічний»

Малюк потребує допомоги
З раннього віку в трирічного черкащанина володі Тарана виявили наслідки гіпоксично-

ішемічного ураження центральної нервової системи у вигляді зовнішньої гідроцефалії, 
атрофії лобно-тім’яних ділянок, затримки психо-мовного розвитку, синдрому 

гіперактивності, ранньої дитячої нервовості, аутизм. Родина потребує допомоги на лікування 
важкохворої дитини, якій потрібне оперативне втручання за кордоном. 

допомогти можна, переказавши посильну допомогу на картковий рахунок матері:
Філія ЧеРкасЬке оУ аТ «оЩадбанк», МФо 354507, код оТРиМУваЧа 3424106981, картковий рахунок 

№ UA553545070000026202001225111 в гривнях України, отримувач — Таран Єлизавета володимирівна. 
номер картки мами в ощадбанку 4790729955983341, дійсна до 03/29.

Україну й Азербайджан 
об’єднав фестиваль «Веснянка» 
У столиці азербайджану баку відбувся благодійний весняний 
фестиваль-ярмарок українсько-азербайджанської культури 
«веснянка». свято було насичене майстер-класами  
для дітей та дорослих. 

Тут готували ва-
реники і гюрзу 
(азербайджан-

ська страва з тіста, 
схожа на вареники), 
запашний український 
борщ. А ще ліпили 
глиняних жайворонків 

та малювали колектив-
ну картину, яку  охо-
чі могли придбати на 
благодійному аукціоні. 
Концертну програму 
відкрила талановита 
українська скрипаль-
ка Олександра Мам-

мадзада, виконавши 
Український та Азер-
байджанський гімни.

Організатором за-
ходу стала Спілка укра-
їнок в Азербайджані. 
«Україна та Азербай-
джан є стратегічними 

партнерами, — підкрес-
лила голова Спілки Лі-
дія Шестак-Алієва, —  в 
обох країнах уже три-
валий час відчувається 
потреба в пожвавленні 
діалогу, взаємопізнан-
ні, як народів незалеж-
них держав без призми 
радянського контро-
лю. Саме тому проєк-
ти, які роблять українці 
в Азербайджані, дуже 
цікаві місцевій ауди-
торії. Ми показуємо, 
що українська культу-
ра — повноцінна, само-
достатня та має давні 
зв’язки з азербайджан-
ською. Цього року, як 
і минулого, всі наші 
культурно-дипломатич-
ні проєкти пов’язані зі 
збиранням допомоги 
Україні та українцям». 

У заході взяв участь 
посол України в Азер-
байджанській Респу-
бліці Юрій Гусєв. Він 
висловив підтримку 
такій ініціативі культур-
ного обміну між наро-
дами України та Азер-
байджану. 

надія киРей,
учасниця 

фестивалю

Слово

Пий до несхочу
У групі перекладачів у 
одній із соцмереж гаряче 
обговорюють вислів із 
медичної термінології, яка, 
як відомо, рябіє покручами. 
Чого вартий тільки їхній 
«стілець»… 

«Допоможіть, будь ласка,  пі-
дібрати правильні слова замість 
«рясне пиття», як це пишуть і ка-
жуть лікарі у своїх рекоменда-
ціях. Я розумію — «рясно вро-
дило», «рясний дощ», але ж не 
пиття!» — обурена дописувачка. 

Перекладачі-практики ра-
дять: пиття посилене, інтенсив-
не (якщо це інструкція), щедре 
(якщо це дружня порада), час-
те, необмежене. Навіть як жарт 
— «ситне пиття». 

Проте найбільше голосів під-
тримки зібрав варіант «багато 
пити». Як кажуть, простою люд-
ською мовою… 

Реклама
у нас:
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52


